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Realistyczna polityka Polski
 wzorem dla Europy

Znamienna opinia francuskiego publicysty

Doświadczenia
wyborcze

(J. W.) W całej Polsce wre obecnie ak
cja wyborcza w związku z wyborem ciał
(imorządowych. Na Śląsku mamy jeszcze
z tym zagadnieniem spokój. Dochodzą
Bal tylko odgłosy namiętnych dyskusyj i
polemik, prowadzonych w innych częściach
,

' raju. N'ewątpliwic jednak w niedługim
trasie stanie problem wyborów do ciał sa
r orządowych również przed nami. Dla

[0 dobrze przypatrzeć się doświadczc
om wyborczym poczynionym już w in

nych dzielnicach.
Przede wszystkim należy sobie uświado

p. ć fakt, że do wyborów komunalnych sta
nęły bardzo rozmaite skupiska ludzkie: od
gromady wiejskiej poprzez miasteczka ma
fe, średnie do wielkich centr miejskich i sto
:y Państwa. Są to oczywiście środowiska

bardzo różnorodne pod względem socjolo
gicznym. Inaczej podchodzi się do zagad
nienia wyborów na terenie wsi, inaczej w
niewielkich ośrodkach miejskich, inaczej
v reszcie w wielkich miastach wydzielo
nych.

Stosunek do wyborów samorządowych
!U wsiach podyktował zdrowy realizm chło
pi. Chłop pragnie mieć w samorządzie, w
osobie radnego czy wójta, człowieka roz
sądnego, gospodarnego, zapobiegliwego i
oszczędnego. Nie dba on na ogół o oblicze
polityczne kandydata, stawianego „pod
światło" w wyborach. Rozróżni dosko
i1 Ic i niejako instynktownie między istotą
vyborów do izb parlamentarnych i wy
borów do samorządu. Na rezultaty tego
t^zaju stosunku do samorządowej akcji
T/yborczej zwróciliśmy uwagę w artykule
wczorajszym p. t. „Co powiedziała wieś?"
Olbrzymi odsetek gromad wiejskich, które
stanęły już wobec terminu wyborów, zdołał
uzgodnić i przeprowadzić jedną tylko,
* polną listę wyborczą.

Podobnie układają s:ę sprawy na terenie
mniejszych miast i miasteczek. I tutaj nie
zatracono na ogół poczucia zasadniczej róż
i' cv, zachodzącej między politycznymi na
v Iroś wyborami do parlamentu, a wybo
ry mi samorządowymi.

To ujęcie stosunku do wyborów komu
nalnych, które określićby można jako rea
listyczne a równocześnie jako oparte na
zdrowym instynkcie, odpowiada jak naj
bardziej Obozowi Zjedroczenia Narodo
wego. W czerwcu bieżącego roku, a więcr'3 długo przed rozpoczęciem akcji wybor
czej określiły władze naczelne Obozu w na
stępujący sposób swój stosunek do wybo
rów samorządowych:

„Obóz pragnie dać samorządowi rzctel-'
n:e wykonaną pracę i stwierdza jednocześ
nie, że z życia samorządu ustąpić musi gra
polityczna, nienawiść klasowa i wszelki
cgoum grupowy.

Samorząd, jak wszystko co rzetelne,
służyć musi idei siły obronnej i potędze
Polski, |

Siłę tę zwiększy rzetelna, planowa i zor
ganizowana praca nad podniesieniem gos
podarczym, społecznym i kulturalnym spo
kczeństwa, wykonana przez właściwych'|;dzi. Tym tylko wysiłkiem wyzwoli się
S!'v moralne i twórcze w Narodzie i wy
tworzy się nowe wartości.

"

Rada Naczelna Obozu ustaliła też, dnia''
sierpnia b. r., zasadniczą wytyczną akcji

Wyborczej specjalnie dU odcinka wiejskie
go:

PARYŻ Znany publicysta Fernand dc
Brinon, zamieszczając na lamach dziennika
„Information" obszerny artykuł, analizujący
mowę wtorkową premiera Chamberlaina.
przytacza, jako najbardziej klasyczny przy
kład polityki realistycznej, zalecany przez
premiera angielskiego, politykę zagraniczną
Polski. Rezultaty, uzyskane dotychczas

Erzez Polskę — pisze publicysta — są. najardziej uderzającym przykładem słuszności
tej polityki. Byłoby bowiem błędem sądzić,
że Polska zmienia swoją politykę, Polska
bowiem w swoim postępowaniu liczy się
tylko z własną sytuacją i z faktami. Położona
między dwoma sąsiadami obserwuje jednego
i drogiego z całą jasnością wejrzenia i nie

zwracając nwagi na ich usłrój wewnętrzny,
stara się żyć w dobrym porozumienia są
siedzkim z jednym i drugim. Polska stanowi
w Europie dzisiejszej najlepszy przykład sku
tecznego zastosowania zasad pokojowych p.
Chamberlaina i jest dowodem, ie te zasady
są dobre.

Dyktatura „Frontu Odrodzenia Narodowego
"

w Rumunii
BUKARESZT Agencja Rador donosi: Idu dla wzmocnienia obrony narodowej i

król Karol ogłosił ustawę o powołaniu do rozwoju państwa Partia zostaje powoła
życia jedynej partii rumuńskiej „Front na do życia na podstawie żądania podpi
Odrodzenia Narodowego". Partia ta ma sanego przez 25 osób, z których 20 — to
na celu mobilizację sil moralnych naro-1 obecni i byli ministrowie. Członkowie

rady królewskiej stają się członkami par
tii z samego p'nwa Do partii mogą na
leżeć wszyscy Rumuni z wyjątkiem woj
skowych i sądewników. Nowopowstała
partia będzie wyłącznie uprawniona do
przedstawiania kandydatów w przysz
łych wyborach parlamentarnych. Wszel
ka działalność polityczna poza ramami
partii „Frontu Odrodzenia Narodowego"
uznana będzie za nielegalną a działacza
będą karani pozbawieniem praw obywa
telskich.

Burzliwe obrady parlamentu czechosłowackiego
PRAGA Debata w parlamencie praskim

na temat deklaracji rządowej i projektu usta
wy o pełnomocnictwach miała przebieg burz
liwy.

W czasie przemówienia członka dawnej
Ligi Str:bny

'ego. inż. Schwarza, który kryty
kował ostro oświadczenie rządowe oraz poli
tykę zagraniczną czesko-słowacką. doszło do
ostrych starć pomiędzy nim a premierem sło

wackim dr Tiso Szczególnie wrzawa wzmoc
niła się w czasie, kiedy mówca oświadczył,
że Czesi oswobodzili Słowaków. (I)

Min Tisn uderzył pięścią w pulpit, a po
słowie słowaccy wznieśli protestujące okrzvki.
Podobna wrzawa powtórzyła się w czasie prze
mówienia prezesa klubu posłów partii pracy,
inż. Necasa który zarzucał wyborom słowac
kim, że stoją w sprzeczności z ustawą o auto

„^1 zgadnij!
Mam pudet drobny, doskonale dobrany, przylegaląey do twarzy o przyjemnym
zapachu, ekonomiczny w użyciu, nieszkodliwy na cerę, opakowany estetycznie*

„JwJt Wletal że uź\wasz pudru Lab. Chem. Farm.
M. MALINOWSKIEGO Warszawa Chmielna 4

Wyroby zostały nagrodzone na .-szej Polskiej Wystawie Szpitalnictwa medalem
Biotym l dostać je można w kaźdei drogerii lub aptece! '2846

nomii. Przemówienie jego przerywane byle
gwizdami i okrzykami. Przewódca niemieckie
go klubu narodowo-socjalislycznego, poseł
Kundt oświadczył, że partia jego zachowuje
postawę wyczekującą Podkreślił on, te Nłem
oy — obywatele cseskoslowacc*/ są oałonem
narodn niemieckiego i poczuwają sio do obo
wiatka wspólnoty narodowo-socialistyosne)
pod przewodnictwem Adolfa Hitlera.

Poseł czeski dr Kasin zaatakował separa
tyzm słowacki, wskazując na liczne antycze
skie wystąpienia na terenie Słowaczyzny *na
hasło szczególnie popularne w Słowacji:
„Precz z Czechami".

Poseł partii pracy dr Frank występował
równ.eż przeciwko separatyzmowi słowackie
mu. Poseł słowacki Cavoisky oświadczył w
imieniu rządu słowackiego, te Słowacy rzą
dzą swoim krajem sam., chcą bvó panam na
swej ziemi i nie pozwolą, aby Czesi mieszali
się do ich rządów.

„W wyniku wyborów, przeprowadzo
nych do samorządu terytorialnego na pod
stawie nowej ordynacji wyborczej, powin
ny się znaleźć we władzach samorządowych
jednostki ideowe z mocnym cnaraktercm,
znające środowisko wiejskie i przepojone
poczuciem odpowiedzialności za losy Naro
du i Państwa."

Inaczej, zasadniczo inaczej, podeszła do
sprawy wyborów samorządowych opozy
ca. "Wszak naczelnym hasłem, pod którym
ruszyła do akcji, stała się pogróżka: czekaj
cie! pokażemy wam, „odkujemy się" za
porażkę w wyborach do izb ustawodaw
czych. Tę nutę podjęły wszystkie organy
prasowe stronnictw opozycyjnych. Prze
wija się ona zarówno na szpaltach „Robot
nika", jako też „Kuriera Poznańskiego",
„Warszawskiego Dziennika Narodowego"
i t. d. Z podobnym ujęciem spotkamy się
też w każdym przemówieniu opozycyjnych
agitatorów. Opozycja weszła w stare swo
je ślady. Wszak wybory samorządowe z lat

oawnych, z doby partyjnictwa, nie były ni
czym innym, jak „meczem treningowym"
przed „gwoździem" sezonu politycznego —
wyborami do izb ustawodawczych Państwa,
ewentualnie jeszcze sprawdzianem żywot
ności i rozwoju partii.

Z tym podejściem trudno oczywiście
opozycji znaleźć dziś rezonans wśród kie
rującej się zdrowym rozsądkiem i instynk
tem ludności wiejskiej i mieszkańców spo
kojnych miasteczek. To też atak opozycji
{.oszedl głównie na miasta wydzielone. Tam
znajdują się biura i sekretariaty stronnictw
opozycyjnych z tysiącem intryganckich ni
ci, nie wychodzących jednak zwykle dale
ko poza rogatki miejskie. W rezultacie
stało się, że wybory na terenie wielkich
miast przybrały, wbrew tendencjom Obozu
Zjednoczenia Narodowego, charakter czy
sto polityczny.

Obóz Zjednoczenia Narodowego nie
uchyli się oczywiście od rej walki politycz
nej, skoro stała się konieczną i na pewno

odniesie sukcesy, którymi nie będzie się
mogło poszczycić żadne stronnictwo. Jed
nakże Obóz sprzeniewierzyłby się ideom,
z którymi przystępował do wyborów sa
morządowych, gdyby sukces swój, wyraża
jący się w liczbie mandatów ściiic obozo
wych, stawiał ponad sukces podstawowy,
polegający na doprowadzeniu w wielu ty
siącach gmin i gromad do jednej listy kom
promisowej. To drugie, to jest tą rzeczy
wistą robotą dla ;-.drowia samorządu a przez
to i zdrowia Państwa.

Tego wielkiego sukcesu nie zdoła w ni
czym osłabić poiedynczy sukces wyborczy
takiego, czy innego stronnictwa w „wy
branej" i rozpolitykowan ej do tego celu
gminie!

Analiza dotychczasowych doświadczeń
wyborczych na terenie Państwa posiada
Więc — jak widzimy — wiele naak prakty
cznych . dla przeszłych nowych wyborów
samorządowych na śląsku.
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Czeskie fałsze statystyczne
Dodatek (SU teizytu październikowego

Jsląnkich WiaaomflMi Statystycznych" lawie
za ciekawe zestawienie danych narodowościo
wych lndnośti odzyskanych aiem Śląska Za
elziańtkiego. Dane te, oparte na spisach au
striackich z lat 1880, 1890, i 1900. 1910 oraz
czeskosłowackich z lat 1921 i 1930, dowodzą
bezwzględnej polskości tych obszarów.

Zestawienie obok siebie wyników 8-cirj
kolejnych spisów ludności dla poszczególnych
gmin Śląska Zaolzianskiego pozwala równo
cześnie na

WTKRYCIE BŁĘDÓW I ROZMYŚLNYCH
FAŁSZÓW DOKONANYCH PRZEZ STA

TYSTYKĘ CZESKOSŁOWACKĄ
na niekorzyść żywiołu polskiego.

Również i statystyka austriacka nie była
wolna od podobnych tendencyj, fałszujących
istotny stan rzeczy, jednakże przyznać trze
bi, że wypadki tak;e nie były zbyt liczne, a
fiitszywie przedstawione dane przy jednym
spisie, były często korygowane przy innych
spinach, tak, że obraz, jaki ta statystyka da
wała, mimo pewnej tendencyjności był jednak
na ogół biorąc, zbliżony do rzeczywistości,
iwłaszeta jeśli weźmiemy pod uwagę spisy
z roku 1890 : 1900

Jako przykład błędów popełnionych priM
statystyko austriacką skutkiem fałszywych
zapisów wrogo do polskości nastawionych ko
misarzy spisowych, zwłasBcza Czechów, mo
gą tn posłużyć gminy: Datynie Dolne, gdzie
spis z roku 1880 wykazał \%% Polaków a 81
procent Czechów, przy następnych zas spi
sać odsetek Polaków wahał się w granicach
od M do 97 proc., dalej gmina Szumbark w
której również w roku 1880 m:ało być rzeko
mo około 95 proc. Czechów, podczas gdy na
stępne spisy wykazywały od 94 do 99 proc.
Polaków. To samo mniej więcej można powie
dzieć o gminach Toszonowice Górne, Trzy
niec, Pietwałd, Ryehwald Dąbrowa. Frysztat,
Karwina, Łazy. 0!b-achcice, Orłowa. Poręba i
kilku innych, z tym. że nie zawsze błąd —
i to tak rażący — był popełniany przy p er
wszym z wymienionych spisów i że czasem
przerabiano Polaków na Niemców, co m ało
miejsce zwłaszcza przy spisach późniejszych
Fałszowanie spisów ludności, które za czasów
austriackich należało bądź co bądź do poje
dynczych wypadków, stało się regułą za Re
publiki Czeskosłowackiej.

NAJBARDZIEJ ZBLIŻONE DO RZECZY
WISTOŚCI SPISY AUSTRIACKIE

s roku 1890 i 1900 wykazywały na tym tere
nie prawie 81 pzoc Polaków, natomiast z
dwóch spisów eseakesłowackich pierwszy wy
kazał tylko 38 proc, dragi zaś tylko 35 proc
Polaków. Zestawienie tych liczb upoważnia
do stwierdzenia, te statystyka czeskosłowac
ka w zakresie danych narodowościowych by
ła bezwartościowa, a skutkiem tego w żad
nym wypadku nie mose byó brana nod uwagę
przy ocenie skladn ludnościowego Zaolzia,

Jak jaskrawe były fałsze statystyczne po

pełniane przez władz* czeskosłowackie, e tymi wice, Poręba, Stare Miasto, Zawada i wiele
może świadczyć to, te gminy jak np Gnojnik, | innych, które przed wojną nie posiadały su
Mosty k. Cieszyna, Szumbark, Toszonowice I pełnie Olechów, albo tylko znikomy tob pro
Dolne. Karpentna, Lutynia Niemiecka i Pol- cent, byty wykazywane jako w przeważają
ska, Wierrniowice. Marklowice Dolne, Piotro-'cet większości czeskie.

Bibliotekę
można powiększyć Interesująca, powteicti
F. A. Ossendowsklego. tylko pree!
zskup wyborowej czekolady

„ATRi
"

firmy A. PIASECKI S. A.
Kraków.
Objaśnienia wewnątrz tabliczki.

Tny śmiertelne ofiary
katastrofy na kopalni „Kazimierz"

SOSNOWIEC (tel.) Jak donosimy w środ
ku numeru kopalnia „Kazimierz" koło Sos
nowca została nawiedzona onegdaj wstrzą
sającą katastrofą, mianowicie na jednym z fi
larów na głębokości około 600 metrów runął
strop. Pod zwałami rumowiska pozostało 5
pracujących na tym odcinku górników.

W wyniku natychmiastowej akcji udało
sie, wydobyć spod gruzów 2 ofiary katastrofy
Obu górników straszliwie okaleczonych prze
wieziono natychmiast do szpitala.

Kolumna ratownicza pracowała następnie
bez wytchnienia przez wiele godzin w ciągu
piątku do późnej nocy, celem usunięcia za
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W.numerze niedzielnym przyniesie .Polska Zachodnia*
specjalny dodatek

Dobra książka naj
lepszym podarkiem"

W dodatku tym znajdą Czytelnicy omówienie szeregu
nowości wydawniczych od działu społecznopolitycznego
poczynając, a skończywszy na książkach dla dziatwy.

2 elefonem z Warszawy
W środę plenum Sejmu

Najbliższe posiedzenie Sejmu zwołane zostało na dzień 21 bm. rjodz. 11 rano.
Na porządku dziennym znajduje sie szereg projektów ustaw uchwalonych przez komisje

sejmowe. M. im rozpatrywany będzie przyjęty przez komisję administracyjno-samorządo
wą projekt nstawy, precyzujący wypadki nży da broni przez, policją i oddziały ochrony po
granicza.

Przy tym pnnkcle porządku dziennego wystąpić mają — jak mówią — w bnluarach
poselskich — posłowie żydowscy i poseł Pu tek, którzy na komisji bardzo mocno atako
wali ustawę.

M. In. na komisji domagali się posłowie żydowscy skreślenia paragrafu 7 nstawy, któ
ry zezwala na użycie broni, celem niedopnszozenia do nielegalnego przekroczenia gra
nicy. Stanowisko to motywowali posłowie żydowscy tym, iż żydzi z Niemiec częstokroć
zmuszeni są uciskać przez granicę z Niemiec do Polski i że nie należy do nieb strzelać.

Wniosek posłów żydowskich został na komisji odrzucony wobeo czego posłowie ci za
powiedzieli, że zgłoszą go ponownie na plennm jako wniosek mniejszości.

waliska na przestrzeni około 100 metrów.
Praca szła opornie i do chwili kiedy piszemy
te słowa nie natrafiono na żaden ślad pozo
stałych trzech górników. Przypuszczać nie
stety należy, że nie ma już żadnej nadz ei
na uratowanie górników. Zginęli na posterun
ku.

Nie trzeba dodawać, że wiadomość o ka
tastrofie i o przesądzonym lneie 3 górników
kopalni ,,K*zimierz" wywołała w całej okoli
cy przygnębiające wrażenie.

Obrady Zi. Izb Przem.
Handf.

I.P.
KATOWICE. W dniu 16 bm. odbyło sie

w Katowicach ogólne zebranie Związku Izb
Frzemysłowo-Handlowych R. P. pod prze
wodnictwem prezesa związku p. Czesława
Klarnera przy udziale prezesów i wicepre
zesów oraz dyrektorów wszystkich Izb. Ze
branie odbyło się w salach Izby Przem
Handl., której okręg został ostatni', znacznie
powiększony przez przyłączenie Śląska Za
olzianskiego. Fakt ten podkicślony został
w przemówieniu prezesa izbv katowickiej
inż. Cybulskiego, oraz prezesa związku
Klarnera.

Zebranie związku poświ<j:one było szere
gowi zagadnień gospodarczych i organizacyj
nych.

IZ wizyty min. Franka
WARSZAWA. W Warszawie odbyło się

onegdaj otwarcie zebrania grupy polskiej i
niemieckiej porozumienia prawniczego pol
sko-niemieckiego przy udziale min. spra
wiedliwości Grabowskiego i ministra tego
resortu w rządzie Rzeszy dr. Franka. Na
wstępie min. Grabowski wygłosił przemó
wienie, w którym m. in. oświadczył:

Staramy się, by każda s ustaw powstają
cych po uchwaleniu Konstytucji, przeniknię
ta była jej duchem i wycis ała w życiu jej
piętno — wyraźni i niezatarte. Konstytucję
tę uważamy za testament Wielkiego Mar
szałka i testament ten w naszym zakresie
realizujemy konsekwentnie, w pełnym po
czuciu odpowiedzialności za nałożone na
nas zadanie.

Z kolei wygłosił przemówienie min. Rze
szy dr. Frank.

Minister podkreślił następnie istniejące
od stuleci pomiędzy Niemcami a Polską sto
sunki kulturalne i wskazał w szczególności
na wielkie dzieło Marszałka Piłsudskiego,
który, rozumiejąc naturalną konieczność
współżycia polsko-niemieckiego, oparł sto
sunki Polski z Rzeszą Adolfa HiUera zgod
nie z najgorętszym życzeniem kanclerza, na
owocneł podstawie orzyjazaej atmosfery.

WARSZAWA. Przebywający w Warsza
wie minister Rzeszy dr Frank złożył w piątek
o godz. 10.30 rano wieniec na grobie Niezna
nego Żołnierza w obecności p. minietra spra
wiedliwości Grabowskiego, ambasadora nie
mieckiego Mollkego i członków ambasady nie
m eckiej, przedstawicieli władz wojskowych
oraz wyższych urzędników
spraw zagranicznych i sprawiedliwości. I drugiej rep~ublice czeskiej.

OgOdł. 11 Pan Prezydent R. P. przyjął, Oto od dłuższego czasu działa na pogra
mimstra Rzeszy dr Franka w towarzystwie _•_„ _.#ir«___i.ir:_, »«:_« ««<ll—*JkT«*
ministra sprawiedliwości W. Grabowskiego. j", C2u czcsJco-poIsk.nl tajna radiostacja na

Przed południem odbyło sie w pałacu Sta- dawcza. Stacja ta mieści się rzekomo w
szica posiedzenie grup polskiej i niemieckiej Radwanicach a obsługę je, stanowią czescy
porozumienia prawniczego, i żandarmi i funkcjonariusze czeskiego Ko

Wszystklm którzy złożyli ostatnią usługę memu drogiemu mężowi I tatusiowi

śp. Ignacemu Stefanowi Gałązce
oraz za złożone mi wyrazy współczucia po stracie drogiego męża, stładam serdeczne
Bóg zapłać, Przedewszystkiem J. Eksc. Najprzewebniejszemu K<. Biskupów Sufra
gsnowl Benkowi za wygłoszenie mowy pogrzebowej, Ks. Kanonikowi Skupnowl, Prze
wlelebmmu Duchowieństwu, Chórów

1
Katedralnemu, Współpracownikom Kurialnym, Ka

tolickiemu Stowaizyszeniu Młodzieży Męskiej I Żeńskie), Towarzystwu Polek z Blehzowic,
Związkowi Harcerstwa Polskiego, Klubowi Tenisowemu .Pogoń* l Wszystkim, którzy
wzięli udział w bólu po stiacie drogiego męża

stroskana łona z syneczkiem.

Sztrucle gwiazdkowe i pierniki
w znanei jakości należy zamówić
na czas u

Marticke'go
Stowarzyszenia 1 odsprzedawcy
ceny specjalne.

Gwiazdka dla robotników
przemysłu górniczo-hutniczego

KATOWICE. W piątek wieczorem od- cie wypłacić gwiazdkę, robotnikom w fir
było się posiedzenie Komisji Fachowej Zw I mach zrzeszonycł w Związku Pracodawców
Pracodawców. Na posiedzeniu tym zapadła I Wysokość gwiazdki zależna będzie jednak
niezwykle ważna uchwała, obchodząca sze-jod warunków finansowych poszczególnych
roki ogół robotnik DW przemysłu górniczo-1 przedsiębiorstw,
hutniczego na Śląsku. Uchwalono mianowi-j

Pakty zawarte
przez Francie sg wiążące

PARYŻ. Weług informacyj ze źródeł pól
urzędowych, potwierdzonych przez liczne do
niesienia prasowe, minister Bonnet w odpo
wiedzi na pytania, stawiane na posiedzeniu
komisji spraw zagr. Izby Deputowanych o
świadczył, że zawarte przez Francję bilate
ralne pakty wzajemnej pomocy, po ogłoszenia
deklaracji francusko-niemiecklej, nie tylko nis
uległy osłabienia — lecz uwydatniły się jaks
umowy, bezpośrednio Francją wiążąco i zobo
wiązujące.

Zwrot majątku Alfonsa XIII
BURGOS. Uchwalona przez radę mini

strów na wniosek gen Franco ustawa o przy
wróceniu b. królowi Alfonsowi prawa wła
sności jego majątków, prywatnych, anuluje
ustawę, przyjętą w tej sprawie przez Kortezy
26 listopada 1931, oraz wszystkie późniejsze
uchwały, pozbaw.ające b. króla prawa wła
sności.

POMÓWCIE BEZROBOTNYM!

Tajna radiostacja czeska
uprawia wywrotowa robota na Zaoliiu

CIESZYN. Od kilkunastu dni słucha
cze radia polskiego na Śląsku Zaolziańskim
ją świadkami nowych wyczynów szowini
stów czeskich, którzy uważają, iż szerzenie
nienawiści do Polaków, znieważanie Naro

ministerslwa du Polskiego i Państwa przyniesie korzyści

mitetu Narodowego w Morawskiej Ostra
wie. Każde odezwanie się speakerów tej
stacji naceshowane jest nienawiścią do Po
laków. Głoszą oni, że obecne granice pań
stwowe czesko-polskie są tylko .prowizo
ryczne" (?), że Polacy zwrócą Czechom
ca.e Zaolzie, że Niemcy zajmą terytorium
Polski a żpo Bielsko i t. p. wieści, które wy
wołują wśród ludności polskiej na Śląsku
Zaolziańskim niesmak i litość nad stanem
umysłowym szowinistów czeskich. Radio
stacja czeska ogłasza ponadto „wyroki

śmierci" (I), jakie wykonane będą na dzia
łaczach polskich w chwili odebrania z p0'

wrotem przez wojska czeskie Zaolzia.
O działalności tajnej stacji nadawczej

wiedzą doskonale czeskie władze, zarówno
cywilne jak i wojskowe. Należałoby sobie
życzyć, aby dla dobra spokoju unierucho
miły natychmiast jej mikrofon a speakerów
i obsługę tej stacji przywróciły do równo*
wagi duchowej.
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sensacyjne szczegóły
milionowej afery

NOWY JORK. Śledztwo w sprawi© wiel
i; afery oszukańczej w wielkiej hurt. fir
jn.e drogeryjnej Mackessen komplikuje się w
.posób nader sensacyjny Oszustwa f;rmy się
,ają wielkiej kwoty, sięgającej 87 milionów
^iaiów. Aresztowany prezes firmy Cester zo
,,i) zidentyfikowany przez policję na podsta
, t odcisków daktyloskopijnych. Okazuje się,
• jest to wielokrotnie karany osznsi naiwi

!
,

';, •. ni Philip Musica, który |u* w r. 1913 «a
,„cszany byt w milionową aferę oszukańczą.
2dan:em zastępcy sekretarza sprawiedliwości
He Mahona. urząd prokuratorski prowadzi
irl/two w kierunku stwierdzenia, czy Ce
5ter-Philip Musica nie zajmował się przemy

łam broni do państw prowadzących działa
nia wojenne.

Polski Monopol Tytoniowy w związku z Międzynarodowymi Zawodami
Narciarskimi, które odbędą się w zimie w Zakopanem wypuścił na rynek,
na okres zawodów nowe papierosy o charakterze reprezentacyjnym
P, n. „FIS"

.

Papierosy „FIS"
(Federation Internationale du Ski), wyprodukowane

z najszlachetniejszych tytoni wschodnich, o smaku zbliżonym do wyrobów za
granicznych pojawiają się na rynku w dniu dzisiejszym i będą w sprzedaży
jedynie do końca zawodów „FIS

".
2<rs

i~x

Dzień -polityczny w świetle prcrsv
KRES ZŁOTEJ WOLNOŚCI KARTELI.

Kryzys nie oył dla Polski okresem straconym
— pisze „Kuriei Poranny". Doświadcze
nia lat kryzysowych przekuł- się na zasadnicze
rozstrzygnięcia, które skierują gospodarkę pol
ika na wtaściv e drogi. Plonem nauk kryzysu

Czy paliłeś już

PŁASKIE EXTRA?
jest — twierdzi pismo — zmian, polskiego usta
wodawstwa kartelowego.

„Ograniczenie możności tworzenia nowych
karteli łącznie z definitywnym likwidowa
niem karteli nie odpowiadającym interesom
gospodarstwa narodowego przyczyni się w
sposób istotny do uzdrowienia ekonomii pol
skiej.

Podcięty będzie ów Interwencjonizm pry

watny, na który tak gorzko skarżył się nie
dawno na tych lamach minister Roman —
interwenefonizm. uosobiony  kartelach, któ
re wyzyskując twą uprzywilejowaną na ryn
ka polskim ytthcję odgry aty na nim rolę
czynnika dyspozycji gospodarczej, rozbieżnej
z linią dążeń polityki państwowej, której ce
lem jest wyzwalanie tkwiących w gospodar
ce narodowej si twórcych."

W dalszym ciągi rozważań pismo stwierdza:
„Było niewątpliwie ciężkim grzechem in

terwencjonizmu państwo /ego, że nie zdołał
dotąd okiełznać interwencjonizmn prywatne
go, że zamiast traktować C- jako instrument,
pozwolił mu rozrosnąć się do roli czynnika
dyspozycji, do roli czynnika, prowadzącego
międzynarodowa politykę handlową, sprzecz
ną z założeniami polityki państwowej.

Ten grzech /.cmścii się ciężko na naszym
kraju; państwo nie dysponowało środkami
dostatecznymi na to, aby zapewnić należytą
osłonę interesów zbiorowości I dlatego za
manifestowana przez rząd dążność do zmia
ny ustawodawstwa kartelowego zmiany, któ
ra uniemożliw! i która usunie przewłaszcza
nie olbrzymiej części dochodu społecznego na
rzecz nielicznej garstki, dysponentów zorga
nizowanych lorm produkcji i wymiany — wy

woła nlew jtpliwU głęboki i przyjazny od
dźwięk w oipnii. Zmianę tę pragnęliśmy uwa
żać za pierwszy krok na drodze relormy na
sze; polityki przcm,slowc i stworzenia wła
ściwych form organizacyjnych dla produkcji
polskiej, aby limi zastąpić formy, które o tak
dotkliwe trudności przyprawiły nasze gospo
darstwo w okresie kryzysu."

O JASNY PROGRAM W SPRAWIE
UKRAIŃSKIEJ.

„Głos Narodu" pisze:
„Szła w tych dniach orzez prasę francu

ską lala pogłosek, które bezpośrednio lub po
średnio dotyczyły Polski. Prawie wszystkie
były fałszywe... Były w nich — celowo przez
k"goś puszczona — fałsze odnośnie do „na
rodu ukraińskiego" i jego liczby.

Francja iŁeczywiścle nie wie, że „narodu
ukraińskiego" nie ma. Jest naród ruski, ale
ukraińskiego nit ma. „Ukrainizm" jest tylko
politycznym niebem nacjonalistycznym.
Mniejsza o tos silnym, czy słabym. Ważne jest
to, że „ukrainizm" jest tylkt jednym z obo
lów politycznych Rusinów, że obok niego są
inne. Klasycznyr potwierdzeniem tego faktu
lest stan obecny, tzw. Rusi Karpackiej, gdzie
obok „ukraińców" działają „ruslnl".

Tak samo fałszywe byłv dane prasy za
granicznej co a liczebności tego „ukraiń
skiego narodu". Liczono go na 40 milionów
mieszkają-ych na terenie Rosji, Polski i
Czecho-Slowacji Jak otrzymano tę wspania
łą cyłrę. łatwo zrozumiemy, gdy powiemy, że
* samej Polsc* tego „narodu ukraińskiego"
naliczono aż 9 milionów."

. Świadczy to bardzo niedobrze o znajomości
turepy we Francji, ale za ta bardzo dobrze o
^'miarach ukraińskiej propagandy. Problem
u,<raiński musi byc oficjalnie, jasno i zdecydo
wał* podkreślany i w taki sposób, by opinia^'ska dotarła wszędzie tam, gdzie potrzeba.
, Irzeba prostować nieścisłości i tendencyjne
'**•*• i we Francj. i w Anglii i w Ameryce...

W GDAŃSKICH WIOSKACH.
Pocieszające wiadomości przynosi „list z

Gdańska" drukowany w „Dzienniku Po
znańskim". Czytamy tam, że wioski na tere
ni* wolnego miasta Gdańska tętnią polskością.
Polski chłop jest świadomy, wierny i trwa nie
złomnie w swym przywiązani* do polskiej mewy
i ducha.

„A choć pozornie dola jego jest nie do
pozazdroszczenia, choć ni' możemy mu dać
tego co otrzymać powinen choć ciągle go
kuszą, aby zaparł się swego pochodzenia,
przecie jednak stała się już rzecz najważniej
sza, której przekreślić nikt nic zdoła. Tuż za
graniczną, jzęsto t gdańskich wiosek widocz
ną miedzą jes' i włada itzeczpospolita, ożył
zastygły w ciągu wieków jouki szlak ku mo
rzu wiodący ku Północy skrzyżował stę z
Inną drogą z Zachodu na V schód idący. Dla
tego Polak wr ws.' gdańskie! ma prawo dziś

z dumą mówić o sobie, że jest Polakiem, że
należy do wieif.ego narodu, ma prawo szu
kać u swoich t-omocy, n> prawo wierzyć w
lepsze jutro. Czuwa nad nin pamięta|ąca
sprawiedliwie każdą krzywdę polską Rzecz
pospolita Więc daremnie się mozolą mali i
głupi ludzie, chcący nas tal' po jednemu na
Ziemi Gdańskiej wykończvć, a przekonani że
na tej drodzt reguluje s'ę dziejowe spory
między narodam skazanymi na najbliższe są
siedztwo."

GUJANA I SURINAM.
W „Galasie Pomorskiej" czytamy o

newym projekcie rozw.ązanis problemu emigra
cji żydowskiej. wv>uniętym prze. kola holen
derskie.

„Podstaw* tego proje ta jest myśl współ
pracy 10 państw europejskich 5 i nich re
prezentuje kolonie — 5 zaś n dmiar ludności

żydowskiej, oo pie wtsej grup • zaliczają się:
Anglia. Frsncla Holandia Belgia. Portugalia
— do drugiei: Polska. Niemcy, Czecho-Słowa.
cja. Węgry i Rumunia

Projek. „ysuwa najsoosot-nlcjszy teren
celem otwo żeni* żydowskiego ośrodka tery
torialnego. A mianowicie teren ten obejmo
wałby brytyjską . łrancsl Gujanę oraz ho
lenderską posiad.iść Surlnan.. Terytorium to
obeimulące 00 POO km kw mogłoby wchło
nąć mifni -rtęść nadmiar- ludności żydów
»kiej w Europie."

ZNAMIENNA WIADOMOŚĆ.
„Kurier * o I ; k i" przynosi następującą

tnlormacię:
„W Gdańsku rozpoczął się kurs szkolenio

wy rorgaUzo* any przez jddział narodowo
socjalistyczny Jkraińców. tf kursie tym •
czestnlczą Ukraińcy z Pols' Rusi Podkar
packiej oraz Rumunii. Liczba uczestników
kursu wynosi 65 osób."
Wiadomość to bardzo mxm ennal

Pamiętaj o gwiazdce
i

o Ksłqiec*ce Pr*ir»?owef PKO V-ej serii

Deufsehbliitig
W list opadowym numerze miesięcznika

.Polak w Niemczech." ukazał się artykuł
omawiający zasadni czą bolączkę ludności

pclskiej na terenie III Rzeszy, wiraże ją ą
bię w tendencji ustawodawczej t whdz nr.
mieckich d*> bczccrimonialncgi icłąctenia
polskiej grupy narodowej do niemieckiego
związku kriri. Tendencja ta jest szczególnie
niebezpieczna w cbliczu zbliżającego się spi.
su ludnościowego na terenie Rzeszy. Wspo
mniany artykuł przytaczamy tu w całości z
uwagi na jasny i prosty sposób przcJ.itcwie
nia tego ważnego dla ludności polskiej w

Niemczech zagadnienia. Jest on jednoczę,
śnie jaskrowym świadectwem różnic jakie
zochodzą między traktowaniem problemu
mniejszości polskiej w Niemczech, a posta
wieniem sprawy mniejszości niemieckiej w
Pol sce .

„Ustrój III Rzeszy we wszystkich dzie
dzinach przepojony jest iedą narodu nie
mieckiego. Pierwiastek narodowy jest też
podstawą zasadniczą, na której oparło się
nowe „niemieckie prawo"

Zost iły wprowadzone specjalne ustawy,
mające na celu czystość" i jednolitość raso
wą niemieckiego narodu. Najwazniejs/e z
pośYód nich to Ustawa o ochronie niem:ec
k:e>" krwi i niemieckiego honoru Ustawa o
obywatelstwie Rzeszy, Ustawa o ochronie
zdrowego potomstwa, Ustawa o zagrodach
dziedzicznych...

Razem z ustawami tymi wprowadzone
zostały pewne pojęcia, ustalające w Pań
stwie Niemieckim grupy rasowe, do któ
rych ustawodawstwo to miało bvć stoso
wane.

Przeprowadzono więc początkowo po
dział obywateli Rzeszy na obywateli „po
chodzenia aryjskiego" i „niearyjskiego".
W* ten sposób cała ludność Rzeszy zos tała
podzielona na dwie zasadnicze grupy nic
Żydów oraz Żydów.

W ramach nie-Żydów mogły się pomie
ścić wszystkie inne narodowości, żyjące w
Niemczech, przyczym nie przesądzało to
wcale ich przynależności narodowej nawet
formalnie.

Podział ten ustąpił ied lak z kolei na
rzecz nowego, a mianowicie na obywateli
„krwi niemieckiej i pokrewnej" oraz „krwi
o bcej".

Pojęcia „deutschen oder artvrwandten
Blutcs", „artfremdcn Blutcs" oraz „stam
mesgleichen Blutcs" (Erbhofgesetz) panują
do dnia dzisiejszego w ustawodawstwie
r. emieckim i nie ma Jotąd ładnej ustawy,
któraby operowała innym pojc-iem.

Ten podział właściwie podkreślał jesz
cze bardzie) różnice krwi, zachod/ące mię
dzy członkami narodu niemieckiego a
członkami narodów .nnv*h. Pod grupą
„krwi pokrewnej" rozumiano Polaków,
Duńczyków, Francuzów, Włochów itp.,
uznawano ich więc za grupę odrębną od
grupy „krwi n:cm.cckiei" i „obcej".

Logiczną konsekwencją takego podziału
i wyodrębnienia trzech odrębnych grup
rasowych byłoby zupełne wyeliminowanie
z ciała narodu niemieckiego narodowości
nic-niemieckich. To znaczy, że jeżeli człon
kowie narodu niemieckiego są krwi nie
mieckiej, to członkowe Narodu Polskiego
winni być, — zgodn.c z założeniami naro
cowo-socjalistycznej nauki o narodzie, —
krwi polskiej, Francuzi krwi francuskiej
itd.

Cały jednak ten podział przyjął zupeł
nie niespodziewany rozwói, który się prze
jawia w okólniku ministra spraw wewnętrz
nych Rzeszy i Prus z dnia 26. Xl . 19.35 r.

W oparciu o teorię, iż zasadniczo pier
wiastki rasowe narodu niemieckiego i in
nych narodów europetskich są te same,
okólnik ministr dochodzi do konkluzji,
iż wobec tego wszystkie narody te są krwi
niemieckiej. Słowami okólnika: „Niemiec
ko-krwiste są osoby o krwi niemieckiej lub
pokrewnej". Oznacza to w praktyce, iż Po
lacy, Duńczycy, Francuzi itd. w ogóle,
wszystkie narody F.uropy, za wyjątkiem
Żydów i Cyganów, są niemiecko-krwiste i
mogłyby wcale dobrze należeć do narodu
niemieckiego. «

Niebezpieczeństwa takiego uproszczenia

— zwłaszcza w odniesieniu do mniejszości
narodowych — są bardzo poważne.

Obok sugestii, które wywołać mogą,
spowoduią niewątpliwie także daleko idące
trudności w życiu codziennym i w prak
tyce.

Rozdzielany niedawny w Olsztynie
kwestionariusz spisowy wprowadzał ru
brykę pochodzenia, która przyie> podział,
nakreślony okólnikiem ministra s.>raw we
wi.ętrznych. W rubryce tej, pytaiące) O
pochodzenie, przewidziane były tylko trzy
możliwości: „mieszańca pierwszego sto 
pnia" i „niemiccko-krwistego" Taki po
dział oczywiście mc odpowiadał rzeczywi
stym potrzebom ludności polskiei w
N.cmczech. Fakt ten spowoJowal Związek
Polaków w Niemczech do wniesienia inter
wencji.

Polacy, postawieni wobec jednej tylko
możliwości określenia się „nieniiet ko-krwi
stymi" musieli się znaleźć albo w rozterce
z sumieniem narodowym, albo odmówić
wypełnienia formularza, co znowu groziło
karami .

Podciągnięcie Polaków pod pojęcie
..de uts chbl urig" nie icst słuszne i zgodne z
rzeczywistymi założeniami narodowo-so

cjahstycznej nauki o narodzie. Trudności,
które pojawiły się ostatnio w związku z
wprowadzeniem omówionego przez nas
podziału w praktyce winny skłonić do za
rzucenia gc na przyszłość a zastąpienia na
nowo podziałem na „deutschen oder art
verwandten Bluies", poni-waź podział ten
trudności takich nie nasuwał.

Projekt Argentyny
w sprawie hiszpańskie!

LIMA. Jak słychać, delegat Argentyny o
pracował projekt deklaracji, w której narody
amerykańskie zaof arować mają swe pośred
nictwo w konflikcie hiszpańskim na wypadek
— gdyby obie strony zainteresowane zwro
eily się o to Większość delegaeyj mała zaa
probować ten projekt, chodzi obecni* o osiąg
nięcie jednomyślności.
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Zemsta dżokeja
Kierownik atafni P.Mitter w Auttfl

zdsiwił 9la. rnalarlłiy W bokile, g<jz|t
stał zwykły najlapisy koń wylcig0.
wy tej łtajni i pupil trenera, 0g"er
„Couronne" — cebra, w piękne r»gu.
lamie pociągnięte czarno-białe paty.
Rychło Jednak przekonał aie o tym,
ze zebra, tą był właśnie pupil italnL
Dalize dochodzenia wykazały, te kla
sowego konia „zrobił na zebrę" zwol

niony przed kilku dniami dżokej tej
stajni, który w ten sposób zemści!
się za swoje zwolnienie.

Wojna o puchar...
kucharski

Sławę kuchmistrza w Bridgetown
dzierży od 5 lat młody, zaledwie 25
lat liczący szef kuchni jednego j
miejscowych hoteli, Percy Gunther,
który n a ur ząd zany ch dor ocznych
konkursach kucharskich od 5 lat rok
roc7.nie zdobywa pierwszą nagrodę

postaci pięknego pucharu. Sukcesy
Gunthe ra nie pozwalają spać pięk
nym mieszkankom Bridgeown. którym
mężczyzna wydarł z takim powodze
niem tytuł do sławy. W przeddzień
ostatniego konkursu, w jedne| z willi
miasta odbył się wstępny konkurs,
na którym 15 kandydatek, ślęcząc
nad książkami kucharskimi, preparo
wało najlepsze dania, kombinowało
smaki, wymyślało co najoryginalniej
sze sosy i przyprawy Wszystko na
nic — nagroda przypadła po raz pią
ty mężczyźnie — Gjntherowi. Po o
głoszeniu jury konkurentki wyeolaty
się gniewne z koni ursu, oświadcza
jąc, te nie staną do nowej eliminacji,
jak długo mężczyźni będą brali udział
w konkursach gotowania.

Broty w muzeum
Nie muzeum w Brodach — gdzie

podobno wyrabia się doskonałe szyn
ki i kiełbasy — ale brody w muzeum.
Brody nie bylejakie, bo asa angiel
skiego wywiadu policyjnego Dollin
ga. który zginął ostftnio wskutek ran,
odniesionych w wypadku samochodo
wym Dolling znany był w kołach po
licyjnych pod przydomkim człowieka
o 24 brodach. Jego sztuka charakte
ryzacji była wprost niezrównana.
Kiedyś przebrał się za włóczęgę, by
w dzieluicy mętów społecznych w
Londynie wytropić jednego ze zło
czyńców Traf chciał, że tego wieczo
ru w dzielnicy tej odbywała się obła
wa. Dolling został zatrzymany przez
policję i razem z 30 innymi podej
rzanymi typami odołany do komisa
riatu Najciekawszym było, te ko
mendant komisariatu osobisty przy
jaciel Dollinga nie poznał detektywa
w jego przebraniu. Po zgonie detek
tywa jego przybory charakteryzacyi
ne między innymi owe sławne 24
brody mają być przekazane muzeum
kryminologicznemu w Londynie.

Murzynek Sambo przed polskim sądem
Ciekawą sprawę rozpatrywał pried paro

ma dniami sąd w Gdyni. Oskarżonym był mu
rzynek Sambo * Dakaru, którego przychwy
cono na terenie Gdyni i odstawiono władzom
bezpieczeństwa, ponieważ ni© miał paszpor
tu. Sprawa sądowa skończyła się naganą

W czasie zeznań murzynka, słuchacze li«
czni zebrani na rozprawie zaśmiewali się,
gdy ten za strachem w gwarze murzyńsko
angielsko-francuskiej tłumaczył się sprytnie,
to przyjechał do Gdyni, poniewai słyszał, te
W tym porcie at)

BIALI KTÓRZY SZANUJĄ MURZYNÓW.

Mówił, ze to skłoniło go do zobaczenia Gdyni,
i spowodowało długą i niewygodną podrói z
przeszkodami, ponieważ na okręcie transat
lantyckim przeszedł różne przykrości, jakie
zwykle przechodzi pasażer „na gapę" Zaraz
po wyruszeniu z portu odkryto go na okręcie
ale marynarze ukryli go pod pokładam, gdzie
odżywiał sio orzechami I pił wodą. W Gdyni
udało mu się zmylić czujność strażników i
wyjść na brzeg.

Sędzia, wyrozumiały widocznie dla po
szukiwaczy przygód, którzy zresztą, w swej
podróży poza brakiem paszportu, żadnych
grzechów nie popełnili, ogłosił łagodny wy
rok, albowiem pouczył tylko murzynka, te
według ogólnie przyjętych zwyczajów be z
paszportu jaddzić aie wolno.

Po ogłoszeniu wyroku czarne oblicze mu
rzynka promieniowało radością, a w oczach
jego widać było głębokie zdumienie, że nikt
go za przestępstwo nie bije. Z wdzięczności
za to kłaniał się nisko przez dłuższy czas nie
tylko sędziemu, ale wszystkim na sal! roz
praw, po czym eleganckim ruchem otwarzyt
drzwi i wyszedł.

Kolejowe linie czecho-słowackie liczyły
przed Monachium ogółem 13.560 km. Ode
szło od Czecho-Słowacji potem 4.758 km.
uk, iż pozostało w obrębie nowego pań
stwa 8.802 km z czego na Czechy i Mora
wy przypada 5.843 km na Słowację — 2488
km. na Karparorus — 471 km. Stacji kole
jowych liczyła dawniej Czecho-Słowacja
3.502. Z tej liczby odeszło ł 418 itacyj do
państw sąsiedzkich, porwało zai przy no
wym państwie 2.084 stacyj.

Wenus z poCa buraczanego
"

Przed rokiem w jednej z miejscowo
ści w pobliżu St. Etienne nad Loarą wy
kopano w polu buraczanym z ziemi po
sąg marmurowy, który wzbudził zante
resowanie kół historyków sztuki we
Fraincji.

SPECJALNYM DEKRETEM ZA
KWALIFIKOWANO TEN POSAG
JAKO ZABYTEK HISTORYCZNY,

którego wywóz za granicę Francji zo
stał zakazany. Przed kilku tygodniami
sprawa ta nagle nabrała posmaku sen
sacyjmej mystyfikacji. albowiem zamie
szkały w pobliżu w St. Etienne nieznany
jeszcze nikomu rzeźbiarz Włoch wystą
pił jako autor tego posągu, oświadcza
jąc, że sam go przed rokiem zakopał w
ziemi. Władze francuskie wdrożyły w
ostatnich dniach oficjalne dochodzen-e,
aby sprawdzić autentyczność posągu.

Nie zapomina] o tych, którym zabrakło pracy

Złóż ofiarą no Pomoc Zimową.

chleba

który został już ochrzczony przez prasę
francuską nazwą

*VENUS Z POLA BURACZANE
GO".

Dziennik „Paris Soir" wysłał do
miejscowości St. Etienne specjalnego
sprawozdawcę, który po przeprowadzę'

niu na miejscu rozmów z młodym rzeź
biarzem przyszedł do wniosku, że posąg
jest istotnie jego dziełem Młody rzeź
biarz pokazywał mu kawałki tego posą
gu, odłamane od całości i nawet

PODAŁ NAZWISKO MODELKI,
KTÓRA MU DO TEGO POSAGU

POZOWAŁA.
Reporter odnalazł tę modelkę, przeby

wającą obecnie w Lionie jako służąca w
jednej z restauracyj liońskich .,ParlS
Soir" przynosi fotografię tej modelki
podkreślając, że jest to dawna robotnica
Polka, która poprzednio było zatrudnio
na w okolicy St Etienne —• Anna Stru*
dzińska .
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Projekt rządowy ustawy
o porozumieniach kartelowych

l/g\i &
l^ifcw-2]|c~ _-a^

Wniesiony obecnie na zwyczajną sesję
jejmową projekt o porozumieniach karte
lowych zawiera w 24 artykułach postano
wienia dotyczące:

1) pojęcia, tres
'ci i formy porozumień

kartelowych, 2) rejestracji porozumień kar
telowych, 3) nadzoru nad wykonywaniem
porozumień kartelowych, 3) nadzoru nad
wykonywaniem porozumień kartelowych,
4) postnowień karnych, 5) przepisów przej
ściowych i końcowych.

Ustawa określi na wstępie, że za kartel
rależy uważać: „wszelkie porozumienie
dwu lub więcej osób, zawarte w dowolnej
formie prawnej, ograniczające swobodę
produkcji przemysłowej lub handlu

". 'VX'

izasadnieniu projektu podk-eślono. *c
identyfikowane często z istotą kartelu ogra
nczenic konkurencji podpada pod wymie
rzoną w projekcie definicję kartelu jako
ograniczenie swobody produkcji lub han
dlu.

Projekt stwierdza, że porozumienie kar
ttlowe winno określać cele gospodarcze,
którym ma służyć, przy tym cele te muszą
być zgodne z interesami gospodarki naro
cowej i wymienia niektóre z nich jak n. p.
roskonalcnie, specjalizacja lub racjonaliza
cja produkci, dokonywanie inwestycji, po
tanienie kosztów produkcji, poprawa lub
utrzymanie rentowności przedsiębiorstw
skartelizowanych.

Porozumienie kartelowe w myśl pro
jektu winno być zgłoszone do rejestru kar
telowego, poczym, w wypadku, gdy mini
ster Przemysłu i Handlu nie zgłosi sprzeci
wu w ciągu dni 14-tU, wchodzi ono w ży
c.c. Odwołanie od odmownej decyzji mini
stra może być skierowane do Sądu Kartelo
wego, którego orzeczenie jest już prawo
mocne.

Nadzór nad wykonywaniem umów kar
telowych sprawuje minister przemysłu i
handlu, któremu kartele obowiązane są
przedkładać księgi i wszelkie dokumenty
dotyczące porozumienia kartelowego. Mi
nister przemysłu i handlu ma prawo roz
wiązać kartel, o ile działanie jego jest sprze
czne z interesami gospodarki narodowej.
Odwołanie może nastąpić do Sądu Karte
lowego, w skład którego wchodzą trzej
sędziowie Sądu Najwyższego i dwóch człon
ków wyznaczonych z list fachowców wy
suniętych przez ministerstwa: skarbu, rol
nictwa, spraw wewnętrznych i opieki spo
łecznej oraz Związku Izb Przemysłowo
łiandlowych.

Niedopełnienie obowiązku zgłoszenia
kartelu karane jest decyzją ministra prze
mysłu i handk. grzywną zł '

0.000 Skazany
może się odwołać do Sądu Karmelowego.
„Wykonywani porozumienia kartelowego
nieważnego z powodu braku formy pis^t.i 
t.ej, uic-2głoszc rtpo do rejesrru handlosye
yo lub wozwiąz-i nego orzeo-tnierr M. P . i
H. pjdtga kir/i grzywa do z' SOO.Oflf i

aresztu do lat dwóch, bądź tylko grzywny
do zł 500.000". — Niedopuszczenie osoby
ctlegowanej przez ministra przemysłu i
handlu do badania ksiąg względnie utrud
nienie rewizji podlega karze zł 10 000 lub
aresztu do 6 miesięcy, albo obu karom łą
cznie.

W przepisach przejściowych projekt po
stanawia, że porozumienia kartelowe istnie
jące w dniu wejścia w zyae ustawy, a nie
mające określonych ceBw gospodinzych,
zostaną rozwiązane. Stwcrdza, rc przepi
som ustawy nie podlegają ..organizacje
przymusowe o charakterze kartelowym,
utworzone na podstawie innych aktów
Ustawodawczych W końcu poleca wyko
nanie ustawy ministrom przemysłu i han

porozumienia kartelowe w tej czy innej
dziedzinie produkcji czy handlu w głęb
szym swym sensie maj, pewne tendencje
monopolistyczne. Nie mając charakteru mo
nopoli prawnych, zdążają do uzyskania
monopoli faktycznych, w ten tylko bo
w.em sposób mogą spełniać postawione za
danie. Jakież może być zadanie kartelu w
fsaństwie prowadzącym gospodarkę kapita
istyczną? Zwiększenie zysku, w warun

kach idealnych — osiągnięcie maksymalne
go zysku. Wobec prawa kształtowania się
kosztów zmiennych (najpierw degresja po
tem progresja) przedsiębiorca nie jest za
interesowany w produkowaniu najwięk
szej ilości towaru (a co za tym idzie w ob
niżaniu ceny) ale takiej ilości, przy sprze
daży której różnica między wpływami za
towar a kosztami (czyli zysk^ jest najwięk
sza. Taki rezultat produkcii jest dia produ
centa bardziej osiągalny wtedy, gdy panuje
on nad rynkiem towarowym (w danej dzie
dzinie produkcji czy handlu) przynajmniej
w jednym kraju. Stąd dążność do porozu
mienia się i jednoczenia producentów i kup
ców w porozumienia kartelowe.

Że taka polityka gospodarcza może być
dla kraju szkodliwa jest rzeczą jasną, pań
stwu bowiem może bardziej zależeć na na
leżytym obsłużeniu ludności kraju d.inym
towarem lub na uzyskaniu rynków zbytu
zagranicą niż na osiągnięciu maksymalnego

J.iS .STEMPNIEWICZ . POZNAŃ

zysku, przez skartelizowanych producen
tów czy kupców.

Usankcjonowana przez państwo organi
zacja kartelowa może być także w przy

szłości terenem rozgrywki między zorgani
zowaną w kartciacl. produkcją, a niezorga
mzowanymi konsumentami. Można wpraw
dzie przypuszczać, że minister przemysłu i
handlu za pośrednictwem swych organów
i Sądu Kartelowego stać będzie na straży
interesów niezorganizowanych konsumen
tów, które to interesy mogą się niejedno
krotnie pokrywać z interesem państwa.

W momencie obecnym, kiedy prowa
dzone są szczególnie intensywne prace in
westycyjne, uznanie ustawą przez państwo
organizacji kartelowych może mieć zna
czny wpływ na akumulację kapitałów.
Przedsiębiorstwa polączo.ie umowami kar

kontroli państwo może mieć w dobrze zor
ganizowanych kartelach poważny środek'

przy zdobywaniu rynków gospodarczych,
względnie przy właściwym wykorzysty
waniu ewentualnych pożyczek zagranicz
nych. Środek poważny, ale i dość niebez
pieczny. Organizacje kartelowe zakładane
z myśhj o spełnieniu obowiązków wobec
gospodarki narodowej mogą łatwo znaleźć
się w kolizji z tymi obowiązkami i wtedy
powinny być w myśl projektu natych
miast rozwiązane. A przejście od spełniania
obowiązków do kolidowania z nimi jest
bardzo łatwe. Można z łatwością wyobra
zić sobie umowę kartelową zawiązaną pod
auspicjami zgodnymi z projektem rządo
wymn.p. doskonalenia, specjalizacji, ra
cionalizacji produkcji, a pri.cz to potanie
nia kosztów produkcji i zbytu. Taka umo
wa kartelowa powinna być zarejestrowana
jako zgodna z intencjami gospodaiki naro
dowej. Ale w wykoniu jej mogą zajść
sprzeczności z celami tej gospodarki. Przed
siębiorstwa kartelowe, reorganizując pro
dukcję, mogą n. p. przez sprowadzenie z
zagranicy maszyn i urządzeń produkcyj
nych ograniczyć, nawet w bardzo znacz
nym stopniu, liczbę pracowników dotąd za

tclowymi nie będą potrzebowały tracie trudnionych w danvm przemyśle czy w da
poważnych kwot na zdobywanie nowych
rynków czy na walkę konkurencyjną, a
będą mogły część zwiększonych zysków
przeznaczać na inwestycje. Trzeba jednak
podkreślić, że taka polityka inwestycyjna
karteli wymagać będzie w praktyce nacisku
państwa, kartele bowiem jako organizeje
zbliżone do monopoli faktycznych przeja
y.iają naogół niechęć do inwestowania, gdyż
pozbawione są znacznego bodźca, jakim
jest wolna konkurencja na rynku.

Jawność i obowiązek rejestrowania or
ganizacji kartelowych jest dla państwa bar
dzo poważnym środkiem kontroli działal
ności karteli, jest jednak w poważnym sto
pniu odchyleniem od wolności gospodar
czej. Skoro w myśl projektu istnieć i dzia
łać mogą tylko kartele mające cele zgodne
z interesami gospodarki narodowej, to —
jak widzimy — nastąpiło tu pc ikrcślcnic
p:drzędności interesów państwowych nad
interesami jednostki.

Wobec obowiązku zgłaszania i prawa

rvch zakładach. Czy taka droga do osią
gnięcia celu byłaby zgodna z całokształtem
narodowej polityki gospodarczej jest juź
kwestią wątpliwą. Raczei nic. W myśl więc
projektu kartel w trakcie realizowania
swych zgodnych z prawem zamierzeń mu
s;. ilby być wtcdv rozwiązany jako szko
dliwy.

Stosowanie ustawy w życiu a może na
r/et dyskusja sejmowa wvkażą zalety i bra
ki projektu, który jest niewątpliwie po
ważnym krokiem w dziedzinie organizacji
przemysłu w Polsce.

Próba więc unormowania stominków w
przedsiębiorstwach kartelowych, jaką jest
proitktowana ustawa, z konieczności musi
m;cć pewne dodatnie i uiemne cechy. Oce
nienie ich zależy od tego. czy przy anali
zie bierze się za podstawę rozważań intere
sy przemysłowców czy konsumentów, czy
v reszcie państwa, godzącego przeciwności
tych interesów. Dr M. Fr.

Uprywalnienie „Wspólnoty Interesów
"

(G) Jak wiadomo, przygotowywany jest o
becnie plan reprywatyzacji jednego z naj

większych przedsiębiorstw w kraju Wspólno
ty Interesów.

Sprawa ta zostanie zadecydowana na naj
bliższym walnem zgromadzeń.u akcjonanu
szów w dniu 19 grudnia br.

Ponieważ istnieje tendencja, aby akcje

dajnych wysuwane są tezy wprowadzenia pe
wnej kontroli przy podziale akcji przedsię
biorstwa.

Kapitał akcyjny Wspólnoty Interesów wy
nosi 149 350 tys. zł. rezerwy spólk wynoszą
przeszło 17 mllj, zl obrót w 1037 toku wy
niósł 262 366 lys. zl. W 1937 r. spółka wy
kazała zysk bilansowy w wysokości —
1655 550 zl. W tymże roku została wypła

tego wielkiego przedsiębiorstwa znalazły się [eona dywidenda w wysokości 3 proc Na ryn
na wolnym rynku, przy równoczesnem ,ed- ku znajduje się 255 tys. akcyj po 300 zl na
nak ograniczeniu, aby nie dostały się w nie-1 sumę. 76 500 lys zł oraz 145 700 sztuk ancyj
powołane ręce, ze strony czynników miaro-'po 500 zl, wartości 72.850 tys. zł.

Konferencja w sprawie inwestyćyj rolnych
stycyj budowlanych na wsi, dyrektor depar
tamentu ekonomicznego p Czesław Bobrow
ski na lemat inwestyćyj. usprawniających o
bról oraz powiększających przetwórstwo pło
dów rolnych Ostatni referat wygłoszony zo
sta! przez głównego inspektora melioracji mż.
Zakaszewskiego na temat inwestyćyj melio
racyjnych

Konferencja zgromadziła około 80 po«łów
i senatorów, którzy po wysłuchaniu refera
tów brali żywy udział w dyskusji, poruszając
aktualne potrzeby wsi.

W dniu dzisiejszym na terenie minister
stwa rolnictwa i reform rolnych odbyło się
drugie z kolei zebranie posłów i senatorów —
rolników, na którym wygłoszono szereg refe
ratów, omawiających aktualne prace nrni
sterstwa rolnictwa i reform rolnych oraz za
gadnienie inwestyćyj w rolnictwie. P . m ni
sler Juliusz Ponatowski omówił .nwestycje
scaleniowe oraz organizację środków prze
znaczonych na akcję inwestycyjną w rolnic
twie Poza tym wygłosili referaty: p w ce
minister Maurycy Jaroszyński na lemat inwe

Izba Przemysłowo-Handlowa w Katowicach
w sprawie motoryzacji

(G) W związku z pracami Ministerstwa
Przemysłu i Handlu w działo motoryzacji i
opracowaniem programu produkcyjnego

dlu sprawiedliwości i skarbu, oraz pozbj- | handlowego w dziale samochodów, M.n ster
*ia mocy pr?wnej obowiązującą dotąd *two zwróciło się do samorządu przcmyslo

,tJM ,m;„. wo-handlowego o wyrażenie opinii dotycząAhcei • szczególności opracowania zasad stan
daryzacji typów pojazdów mechanicznych o

ustawę o karmelach
*ioną dekretem Prezydenta R. P .
27. XI. 1935 r.

Przystępując do omówienia proji
Uależy na wstępie stwierdzić, że wszelkie, pracy sfer gospodarczych z czynnikam.

| raz ustalenia kilku typów, najwłaściwszych
Ofektu, d]a warunków polskich, nawiązania współ
jzelkic, pracy sfer gospodarczych z czynnikami rzą

dowymi przy opracowywaniu i realizacji pla
nu motoryzacyjnego Polski i wreszcie co do
istniejących możliwości produkcji seryjnej u
stalonego typu.

W celu wydania opinii na postawiona za
pytania zo strony Ministerstwa, w dniu 9
grudnia br. odbyło się w Izbie P.- H . w Kato
wicach posiedzenie Komisji Komunikacyjno
Turystycznej, poświęcone wyłącznie sprawie
motoryzacji kraju

Kronika gospodarcza
Kra/cwa

GALANTERIA SUDETÓW.

(G) Polskie koła włókiennicze zwracają u*
wagę na silny nacisk przemysłu niemieckie

'

go z Sudetów na Polskę. Dotychczas bowiem,
nasz przemysł włókienniczy współpracował
zgodnie z przemysłem austriackim i czecho
słowackim w Sudetach. Obecnie jednak zmia
na układu politycznego wpłynęła równ eż na
zmianę form tej współpracy. Przemysł sudec
ki, będąc bojkotowany na swych rynkach
zbytu w Ameryce, chce pozyskać nowe ryn
ki, zwracając swą uwagę na Polskę Obecnie
też jesteśmy świadkami silnej konkurencji
przemysłu polskiego z niemieckim w dziedzi
nie wyrobów galanteryjnych. Konkurencja ta
przytym zaostrzyła sę nietylko na rynkach
zagranicznych, ale również i w Polsce.

Zagraniczna
LEKKI SPADEK AMERYKAŃSKIEJ PRO

DUKCJI STALL
(G) Stan zatrudnienia w amerykańskim

przemyśle żelazno-stalowym w ubiegłym ty
godniu szacowany byl na 60 proc. zdolności
wytwórczej zakładów wobec 60,5 proc w ty
godniu poprzednim i 61.5 proc przed dwoma
tygodniami Spadek ten przypisać należy
małym zakupom odbiorców, jak zwykle przed
końcem roku. Sfery przemysłowe spodziewa
ją się jednak że początek roku przyszłego
przyniesie wydatny wzrost produkcji, a to w
związku z przewidzianymi zakupami mate
riału kolpjowego. «lali budowlanej, blach bia
łych, półwyrobów dla przemysłu samochodo
wego i innych.

Zakupy przedświąteczne
tylko u Polaków!

I
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FLAVIA STENOH

Widmo przeszłości
autoryzowany priekład z włoskiego Halszki Wiśniowskiej
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10) (Ciąg dalszy).
Gdy wszystko to. co w ich nowej

egzystencji, nie podobało się matce, tel
się właśnie podobało. Przede wszyst
kim mieszkanie: małe, bczwątpienia. uie
jasne, wesołe i prawdę mówiąc, zupeł
nie wystarczające. Było w nim wszyst
ko, co potrzebne: oprócz salonu i jadal
ni miała swój pokój do pracy, matka
miała swój również. Następnie podobało
się jej, że, zamiast tuzina służby, jest tyl
ko jedna osoba. Wreszcie, miała tak u



kochaną przez siebie samotność.
Rój przyjaciółek, po złożeniu zwy

czajowych kondolcucyj, rozproszył się.
Skończyły się partie tenrisa, plotki 1 ob
mowy, polowania na lisy, zwiedzania
muzeów, bale amerykańskie i spotkań a
w kawiarni Parioli...

Była z tego rada. Cały swój świat,
wszystkie swe przywiązania i zaintere
sowania zamknęła w tym małym miesz
kanku: matka, brat; książki i fortepian
— wystarczy.

Od kilku godzin mogła jeszcze dodać
do swego małego ukochanego światka
*eszcze jedną rzecz: mniej ukochają,
ale za to nową — swe lekcje.

Dobra markiza d'Ayala — jedyna
przyjaciółka, która po katastrofie nie od
daliła się. ale zbliżyła właśnie wtedy do
mej — wystarała się jej o lekcje i tego
dnia właśnie Bianka - Maria odbyła swą
pierwszą lekcję u Goftiedich.• . •

Właśnie teraz wróciła z lekcji.
Po odejściu wreszcie krawcowej, u



siadły obie w gabinecie matki i dziew
czyna zaczęła opowiadać o tym waż
nym w jej życiu wydarzeniu

Co najbardziej zdumiewało i oburza
ło niemal hrabinę, to to, że córka była
najwidoczniej nie zrezygnowana, ale za
dowolona

Zadowolona z dawania lckcyj! To
wydało jej się potwornością! I to jesz
cze jakim ludziom! Plebejuszom, wzbo
gaconym. , jak? na czym? zdaje się, że
na węglach?

— Tak jest, mamo, właśnie na wę
glach — odparła na to pytanie Bianiki
Maria.

— Jednym słowem — powiedziała
hrabina, udając, że pracuje przy stole, a
by okazać, że potrafi jednak przystoso
wać się do nowej sytuacji — są to lu
dzie, których nigdy nie była bym u sie
bie przyjęła. Nie rozumiem, jak może ci
sprawiać przyjemność bywanie u nich!
i to jeszcze w charakterze podwładnej!
Daruj mi, Bianko, ale wydaje mi się to
Czymś potwornym!

— A któż mówi, że mi sprawia przy

jemność ,,bywanie
"
, jak się wyraziłaś,

mamo, u Gofiredich? Sprawia mi przy
jemność to tylko, że potrafię zarobić na
życie, że czuję się niezależną, że mogę
sobie powiedzieć, że jestem do czegoś
zdatna. Ach, gdybyś wiedziała, jakie
to daic zadowolenie! A czy tego zado
wolenia dostarczają mi Goffredi, czy ja
ki książę, to już jest mi obojętne...

Ale hrabina Jeannette pokręciła gło
wą z politowaniem:

— Nie rozumiem cię, zupełnie cię nie
rozumiem!

— No więc nie myśl otym, mamo .
— Nie, nie chcę o tym myśleć. Opo

wiedz mi raczej: co to są za ludzie?
— Goffredi? Jak wszyscy no>noeaux

riches, mamo: pani jest ogromnie go
dna...

— Ogromnie godna? — przerwała
hrabina— wobec ciebie? hrabianki Leo
nard!? Tego już nadto! Spodziewam sic,
ie dałaś jej odpowiednią lekcje...

— Jej nie, mamo; dziewczynce —
odpowiedziała żartem Bianka - Maria
Po czyni, poważnie już dodała: — Ma
mo droga, ty nic zdajesz sobie jeszcze
dobrze sprawy ani z naszego obecnego
życia, ani z sytuacji w jakiej stawiają
mnie moje nowe obowiązki. Cóż mi mo
że zależeć na tym, czy pani Goffredi jest
godna, czy nie? mnie zależy tylko na
tym, by była zadowolona z lekcyj i by
trii za nic dobrze płaciła. Jeżeli parr«
Goffredi nadaje sobie jakieś tony, to wy

łącznie jej sprawa; mnie dotyczy tylko
jej zachowanie w stosunku do mnie. A

t<> jest zupełnie poprawne.
— Ładna jest przynajmniej?— Może kiedyś była ładna, ale d?:s

— Ma dwunastoletnią córkę, nie ie3t
więc stara...

— Ale ma także syna w tym wLku.
zdaje się, co Meri.

Tym razem hrabina J uinette uczu
ła się dotkniętą.

— Ach tak? Więc ja jestem stara,
mając takiego syna, jak Meri?

Bianka - Maria spostrzegła, że zro
biła gaffę, zerwała się i ucałowała mat
kę.

— Ty! — zawołała — ty jesteś młod
sza ode mnie! — rzekła z najgłębszym
przekonaniem — ale też ty jesteś wy

jątkiem! Nie wszystkie kobiety wycho
dzą za mąż dzieckiem, jak ty to zrobi

jest już w takim wieku, w którym to mc i Jaś! Goffredi ma przynajmniej o pięfna
ma znaczenia. Iście lat więcej od ciebie! A., za piętna

Rzut oka na nową irielką arterię komunikacyjną, łączącą śródmieście stolicy z Żolibo
rzem i Bielanami w prostej linii przez vi. Bonifraterską, której uroczyste otwarcie odbyło

się onegdaj w obecności bur mistrza m. Kowna min. Merkisa.

Notatnik ogrodniczy na miesiąc grudzień
FIOŁEK PACHNĄCY

m.
W okresie zimowym baidzo często widzi

my na wystawach kwieciaró jeden, może ma
ło pozorny jednakże bardzo miły i lubiany
przez wszystkich kwiat. Jest nim powszech
nie znany „fiolek

". Wszyscy dobrze go zna
my. W stanie dzikim spotykamy go na łą
kach, zagajnikach, parkach, gdzie zwraca na
siebie uwagę swoim niezwykle miłym za
pachem i skromnością.

Z tego to dziko rosnącego fiołka powstały
dzisiejsze o wiele piękniejsze i cenniejsze od
miany ogrodowe, które znajdują coraz to
większe zastosowanie w zdobnictwie, bukie
ciarstwie oraz kwiaciarstwie dekoracyjnym
ogrodowym.

Należy on do kwiatów modnych ale bar
dzo starych. Fiołek ma dużą tradycję w ogro
dnictwie, a wśród kwiatów zajmuje poważ
ne miejsce. Jako kwiat do pędzenia znajduje
się w pierwszej głównej trójce, którą tworzą
lilaki, konwalie, fiołki.

Fiołek ogrodowy różni się od dzikiego
większym kwiatem oraz intensywniejszą bar
wą. Fiołek pachnący ogrodowy wydał kilka
omdian. Różnią się między sobą barwą
kwiatów; lila, białe, blado różowe, ciemno
niebieskie itp. Fiołki ogrodowe dzielą s.ę na
3 grupy:

a) pojedyncze, kwitnące na wiosnę,
b) pojedyncze, powtarzające — te kwitną

bardzo obfici© na wiosnę a drugi raz od sierp

nia do zimy. Ta grupa fiołków wysuwa się na
miejsce naczelne i jest naprawdę bardzo war
tościowa,

c) fiołki pełnokwiatowe.
Z odmian kwitnących na wiosnę najlep

sze są:
PrincetM de O alias i La France. Posiada

ją kwiaty na długich ogonkach, silnie zabar

wione, bardzo obfite o bardzo silnym zapachu.
Z odmian powtarzających zasługują na pole
cenie

KBnigin Charlotte. Kwiat ciemno-niebie
ski, wspaniały, osadzony na długich ogon
kach (do 15 cm.). Kwitnie bardzo bogito na
wiosnę oraz od sierpnia aż do czerwca. Od
miana ta jest bardzo odporna i pierwszorzę
dna dla naszych warunków klimatycznych.

The Czar. Wspaniała odmiana i również
odporna o dużych, pachnących ciemno-nie

'

bieskich kwiatach.
Victoria Regina. Posiada te same cechy co

odmiana poprzednia ale koloru białego.
Oloire de Bonrg la Raine. Bardzo warto

ściowa odmiana- Kwitnie prawie bez przerwy
od wczesnej wiosny do późnej jesieni. Kwiat
duży fioletowy z różowym odcieniem.

Z odmian pełnych.
King ol Yiolets o kwiatach ciemno-fiole

towych.
Óneen of Yiolets o kwiatach białych ze

środkiem lilowo zabarwionym.
Ruhm von Kassel, ciemno-fiolelowy. Kwit

nie obficie na wiosnę i jesienią.
Są jeszcze inne, może nawet piękniejsze

od wymienionych odmiany jak np. Comte de
Brazza, Marie Louisa ale- te można polecić je
dynie do hodowli doniczkowej, gdyż nie wy

trzymują w gruncie naszej zimy.
W każdym ogródku winien znajdować się

ten wdzięczny, miły kwiat. Może być używa
ny na rabaty jako obwódka lub wysadzić na
małej grządce w odstępach co 30 cm- w róż
nych kierunkach. Fiołki lubią ziemię żyzną,
pruchniczną, wilgotną. Rozrastają się bardzo
prędko. Rozmnażają się bardzo łatwo przez
dzielenie rozłogów korzeniowych i przez siew.3.R. I

ście lat kwestia piękności dla ciebie ró
wnież będzie miała mniejsze znaczenie— Ach tak. za piętnaście lat! — we .
stchnęła hrabina rozpogodzona.

Ale na myśl o nieuchronnym zmierz
chu i starości, której jedynie, umierając
młodo, możtfia uniknąć ogarnęła ją gro
za:

— Życie jest jednak źle urządzono
— szepnęła.

Ale płochy jej umysł nie pozwolił na
dłuższą medytację.

Znów więc ze zwykłą sobie płytk;j
ciekawością zainteresowała się:

— Gdzie cię przyjęli?
— Najpierw w ogrodzie. Gdy nriic:

oznajmiono, cała rodzina była tam zgro
madzona. Kończyli pić kawę. A ponie
waż nie mieli gości, przyjęli mnie więc
wszyscy razem, abym, jak powiedział
starszy Goffredi, który, nawiasem mó
wiąc, jest, z

'
aje się. wcale dobrym czło

wiekiem, zaznajomiła się z wszystkimi
hurtownie.

— Co za sposób wyrażania!
— Nie zwracaj na to uwagi, mamo!
— Ładny dom?
— Bogaty.
— Opowiadają o nich, że mają pięć

dziesiąt milionów... Pomyśleć, — doda
ła z głębokim westchnieniem — że twój
dziadek miał ich trzysta!

— Trudno! A umarł mimo to, wi
dzisz?

— Jakaś ty dziecinna, Bianko - Ma
rio! Bardzo mnie boli. że muszę ci to
powiedzieć, ale doprawdy, twój sposób
zachowania się wobec utraty naszej po
zycji i majątku, jest dla mnie niezrozu
miały... nie wiem... powiedziałabym
nierozumny, gdybym się nie bała, że cię
dotknę.

Drżącym lekko głosem, Bianka-Ma
ria spytała:

— Więc jak chciałaś, bym się zacho
wywała, mamo? czy miałam ci zatru
wać życie skargami? czy miałam pła
kać bez przerwy?

— Masz racje — zgodziła się hrabina
— ale nie mówmy już, przez litość, o
tych smutnych rzeczach.

— Dobrze, nie mówmy.
Ale rozmowa nie dała się już nawią

zać.

W chwilę później hrabina odeszła,
by się przebrać do obiadu — zachowała
ten zwyczaj z dawnych czasów, — a
Bianka - Maria, zniechęcona mimowoli
niezrozumieniem ze strony tej, która po
winna by być wiernym zwierciadłem jej
myśli i uczuć, podeszła do okna, wycho
dzącego na ulicę.

Z okna tego — mieszkanie było .ia
pierwszym piętrze — z łatwością mo
żna było dostrzec i rozróżniać przecho
dniów.

Odrazu też, w młodym człowieku,
który w przeciągu paru minut dwukrot
nie już przechodził przez pole jej widze
nia, rozpoznała Maria Falchieri. czeka
jącego widocznie .ia kogoś, gdyż wyglą
dał, jak by mierzył krokami długość
przeciwległego chodnika.

Bianka - Maria cofnęła się i zarumie
niła, gdyż młody człowiek spostrzegł
ją i skłonił się wolno i głęboko.

• . "

Wieczór, który mógł być nie tylko
spokojny, lecz nawet pogodny, był nato
miast smutny i pełen podniecenia z po
wodu złych wiadomości, jakie przyniósł
Meri. Biedny Meri!

(Ciąg dalszy nastąpi).
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OPALN
800 pracowników korzystało z wywczasów
organizowanych przez Fabrykę Związków Azotowych w Chorzowie

W bieżącym roku po raz pierwszy
^stawiono na Ślą&ku bardzo wyraźni
zagadnienie racjonalnego zorganizowa
nia wywczasów pracowniczych a przc
dewszystkim wywczasów robotniczych.

Jotośną była akcja „Wspólnoty Intere
|:ów'" oraz akcja wypoczynkowo
I oświatowa, prowadzona przez P. T . O 
K- i Zjednoczenie Polskich Związków

I Zawodowych. Mniej natomiast znaną
I była podobna akcja, wszczęta >na terenie
I Państwowej Fabryki Związków Azoło

irych w Chorzowie, a trzeba podkreślić,
I te i Keja na tym terenie miała nie tylko
[charakter wypoczynkowy, ale przede
I wszystkim charakter profilaktycznego
I lecznictwa. Organizuje ją Rada Urze
I dnlcza z p. Klemensem Zawiszą na czele

przy wydatnym poparciu dyrekcji fa
Ibrykii oraz Spółdzielni Pracowników U
| rysiowych.

W Państwowej Fabryce Związków
[Azotowych w Chorzowie wywczasy
I wypoczynkowo

" lecznicze prowadzano
I przy pomocy dwóch, wzorowo urządzo
Inych pensjonatów. Jeden z nich znaj
Iduje się w Wierzbiu koło Lublińca w łiI—

tiirycznym zamku piastowskim, a dru
\$ w Rabce w specjalnej willi „Chorzo
Iwianka" należącej do Spółdzielni Pra
Icowniików Umysłowych. W tych perr
Isionatach każdy pracownik fabryczny
Itak fizyczny jak i umysłowy, według
I swego wyboru otrzymywał 14- wzglę
Idnie 21-dniowy pobyt bezpłatnie. Waż

nym jest i to. że pracownik mógł zabrać
ze sobą za drobną zapłatą także człon
ków swej rodziny. W ten sposób np. w
bieżącym roku przez oba pensjonaty
przewinęło się ponad 800 osób.

Efekt tej akcji jest poważny dla pra
cowników, zwła'szcza dla tych. którzy
urlop spędzili w Rabce, gdzie mogli ko
rzystać z kuracji uzdrowiskowe] pod

kierownictwem specjalnie na sezon za
angażowanego lekarza - internisty.

Jesteśmy przekonani, że w nadcho
dząc, łiowym roku akcja wywczasowa
Państwowej Fabryki Związków Azoto
wych w Chorzowie nie tylko bidzie u
trzymana. aJe rozbudowana < że Jej śla
dem pójdą I inne przedsiębiorstwa prze
mysłowe na Śląsku.

Gratyfikacja u „Gieschego
"

W dniu 12 grudnia br załoga zakładów
hutniczych „Giesche

"
w Szopienicach wnio

sła prośbę do Zarządu „Giesche" w Kato
wcach o przyznanie gratyfikacji świątecz
nej. Pod prośbą tą złożono 1600 podpisów.
Akcją te zajęli się członkowie Polskiego Zw.

Zawodowego Metalowców Z. P . Z . Z. . Wczo
raj Dyrekcja „Giesche

"
powiadomiła preze

sa Wydziału Rady p. Musialika, że przyzna
je gratyfikację świąteczną w wysokości za
robku 2-ch dniówek, a dla pracujących od
1 kwietnia br. jedną dniówkę.

Unia wysokiego napięcia Chorzów — Wrszawa

|Sniierć na kopalni „Paweł"
w Chebziu

Ni. kopalni „Paweł
"

w Chebziu za&ypany zo
htał zwałami węgla w ob. środę 45-Ietni górnik
I KaroI Mazner z Goduli, ponosząc śmierć na
I i u. Zwłoki górnika umieszczono w mej.
|wr,wej kostnicy. Na miejsce wypadku przyby

li komisja śledcza urzędu górniczego w Chorzo

(G) Śląskie Zakłady Elektryczne przystę
pują do prac wstępnych nad zakładaniem li
nii wysokiego napięcia, z Chorzowa do War
szawy.

Jak wiadomo Warszawa w przyszłości
czerpać będzie energię elektryczną z kilku
elektrowni i wyżej wspomniana linia będzie
jednym z dostawców.

W związku z projektowaniem rozszerze

nia działalności Śląskich Zakładów Elektrycz
nych przystąpiły one również do budowy
gmachu dyrekcji w Katowicach.

Specjalnie dla celów budowy linii wyso
kiego napięcia z Chorzowa do Warszawy za
angażowany został inż Jan Piaskowski, do
tychczasowy kierownik sprzedaży prądu E
lektrowni Okręcu Warszawskiego (t. zw . E
lektrownl Pruszkowskie;).

Ograniczenie uprawnień społecznychw Z.S.R. R.
MOSKWA. Prasa w dalszym cią^u pro

wadzi energiczną kampanię za zmianą usta
wodawstwa socjalnego, w kierunku wzmoc
nienia dyscypliny pracy. Ustawodawstwo
socjalne musi być zmieuione. tak ażeby unie
możliwić nagminne opuszczanie pracy przez
robotników i otrzymywanie przez nich wy
nagrodzenia z funduszu społecznego za o
puszczone bez poważnych przyczyn dnie
pracy. Prasa domaga się usuwania z miesz
kań fabrycznych robotników którzy często
opuszczają pracę, lub przestali pracować
Poza tym prasa domaga się skrócenia urlo
pów dla położnic po połogach, tzn. z 4 mie

sięcy na dwa. Domagają się tego na łamach
prasy same robotnice. W celu efektywnej
walki z płynnością siły roboczej prasa opo
wiada się za ściślejszym przytwierdzeniem
robotników do fabryk. Robotnicy z więk
szym stażem winni otrzymywać większe za
pomogi. Poza tym winny być zmniejszone
zapomogi wydawane robołnikom, którzy
nie są członkami związków zawodowych.
Nie ulega wątpliwości, ie projekty i dezyde
raty wysuwane przez prasę, zostaną uwzglę
dnione, czyli innymi słowy należy spodzie
wać się ograniczenia npra /nień społecz
nych.

Polak nie wchodzi

do obcego skleoul

Węgiel do COP.
droga wodna

Krakowska Izba Przemysłowo-Handlowa
przeprowadza badania rynku węglowugo za
szczególnym uwzględnieniem konsumej; i
handlu węglem w powiatach Centralnej^O
kręgu Przemysłowego co w wyniku misio by
doprowadzić do zwiększenia zbytu i uspraw
niania handlu tym podstawowym surowrem.
W szeregu konkretnych wniosków poluzono
nacisk na środki transportu zwracając szcze
gólną uwagę na wyzyskanie w tym cel-j ko
munikacji wodnej będącej najtańszym środ
kiem lokomocji.

Stwierdzono, że w systemie komun;kacji
woduej COP-u ważną rolę odegra Wisła wraz
z jej dopływami w dolnych odcinkach, który

mi są rzeki: San, Wisłoka. Dunajec, Przem
sza i Nida. Wśród szeregu prób ważnym do
zanotowania jest fakt, podjęcia pracy w tym
kierunku przez inicjatywę prywatną, bo oto
Zjednoczone Kopalnie węgla. Koncernu (tto
bur) przedsięwzięły przygotowania do wypró
bowania opracowanego specjalnie systemu
sprzedaży węgla, uruchamiając kosztem 90
ciu tysięcy złotych, motorowy holownik (sta
teczek), z którego pomocą wyciągane będą w
górę rzeki berlinki służące do przewozu wę
gla. Chwilowo pierwszy w tym rodzaju wod
ny pociąg węglowy kursować będz e na
Przemszy i Wiśle od Brzezinki do Puław, a
następnie Sanem będz e on docierał do Stalo
wej Woli. Mimo tego, że szybkość w dostawi©
węgla drogą wodną zasadniczo będzie znacz
nie mnifj-za od trakcji kolejowej, pon ewag
omawiany holownik pr?y obciążeniu będzie
rozwijał szybkość do 10 kim- na godzinę to
jednak 1) tego rodzaju transport w bardzo
znacznym stopniu wDłynie na potaniane cen
węgla przem\s.»owego. 2) znacznie ułatw, pe
netrację rynku docierając z łatwości* tam,
gdzie w niedostatecznym stopniu rozwinięta
jest sieć komunikacji kolejowej.

0 płace robotnicze
w hutach śląskich

W najbliższy poniedziałek 19 bm. obra
dować będzie Komisja pojednawczo-arbitra
żowa w Katowicach nad sprawą umowy ra
mowej i zmiany pewnych postanowień co do
płac robotniczych w hutach metali Wojew.
Śląskiego. Prawdopodobnie na tymże posie
dzeniu komisja wyda orzeczenie w tej kwe
stii.

PIERRE NORD.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

Finois zniecierpliwił się.
— Zgoda, zgoda, wszystko trzeba za

rżnąć na nowo. Zgadzam się, ale po co
'!3cić czas?

— Nie tracę bynajmniej czasu, skoro
itwinniam człowieka, niesłusznie posą
onego — odrzekł Vennard.
Wezwał czterech oficerów i sierżanta

Marnier, poczem zwrócił się do Bruchota:
, — Panie kapitanie, w pańskich wczo

aJ^ych zeznaniach stwierdził pan, że usły
'?11 krótką salwę, nieprawdaż? Wyraźnie

[''znaczył pan, że krótką? I pan pierwszy" właśnie stwierdził?
— Tak.
— Doskonale. W czasie, jaki upłynął od

lamentu zbrodni do chwili przybycia po
Fi' rozmawiał pan zapewne z oficerami

*°imi o wypadku?
— Nie zamieniliśmy ani słowa na ten

•t,n«. Wyda się to panu może dziwne, ale"'°
to silniejsze od nas. Nie mogliśmy.

Vennard zwrócił się w stronę zaintry

f°*a.nych poruczników.
1 —• Czy któryś z panów — zapytał —
r[ocii się do kapitana ze słowami: „Usły

>a,frn krótką salwę?"
Wszyscy czterej dowódcy oddziałów

stwierdzili, że z c.ilą pewnością nic podob
nego nie powiedzieli. Vennardowi zabły

sły oczy. Podziękował oficerom i zwrócił
się do komisji śledczej:

— Możemy więc teraz zrobić mały
przegląd wydarzeń.

Zbrodnię popełniono bezwzględnie na
drugim piętrze. Obecność Bruchota przed
windą nie ma już w sobie nic kompromitu
jącego. Cała serie jego rozporządzeń, aby
opróżnić korytarze, jest zwykłym zbie
giem okoliczności. A więc nadal pozostaje
czterech podejrzanych.

Powróćmy więc jeszcze raz do kapita
na Bruchot. Mógłby przecież wykonać swój
morderczy plan na drugim piętrze i zna
ieźć się pierwszy na dole, tutaj, gdzie wszy

scy go widzieli. Czy to jest jednak prawdo
podobne? Czyż jest możliwe, aby ten sam
człowiek, który na drugim piętrze dokonał
tego potwornego arcydzieła precyzji i przy

tomności umysłu, które zbadaliśmy, mógł
nagle stracić wszelkie panowanie nad sobą
i ustawić się w miejscu, najbardziej obcią
żającym? A przecież wszyscy inni równie
dobrze wiedzieli o tym, że drugie piętro
jest puste. A więc w każdym razie może
my stwierdzić ponad wszelką wątpliwość,
że Bruchot nic jest bardziej obciążony od

innych. Wszyscy czterej są podejrzani w
równej mierze?

Zbadajmy teraz sprawę dalej: Jeżeli wi
nowajcą jest jeden z trzech poruczników,
całość wydarzeń wyjaśnia się zupełnie lo
gicznie i racjonalnie. Idzie na dół po scho
dach, w ciemności i zastaje kapitana przed
trupami. Z tą samą szybkością decyzji i
Jzialania juk na drugim piętrze, będąc już
na pierwszym piętrze, zrozumiał w mgnie
niu oka, że może skompromitować swego
przełożonego. Przcina drut, rzuca łuskę...
To wszystko może nas zadowolić, nie
prawdaż? Gdyby iednak Bruchot był win
ny, on właśnie mógłby zgubić tę łuskę. To
możliwe, ale wobec tego w jakim celu zro
biłby to ktoś trzeci? Panowie wiJzą więc,
że w tym kierunku nie można pójść. A
więc, jeżeli mamy sklasyfikować podejrza
nych, musimy w równym rzędzie postawić
trzech poruczników, a dopiero za nimi ka
pitana Bruchota.

Przypuszczam, że do chwili obecnej
mogli panowie dzielić moje poglądy na tę
sprawę. Nie śmiem prosić, aby panowie po
szli za mną dalej w moich przypuszcze
niach. To. co teraz powiem, jen bardzo
subiektywne, niejasne i problematyczne.
Ponieważ jednak panowie wykazali pewne
zaufanie do mnie, muszę wam wyjawić ca
łą swoją myśl.

Otóż sprawa tak się przedstawia: Ka
pitan Bruchot, który nie rozmawiał o wy
padku ze swoimi oficerami (to prawda, bo
chyba nie kłamaliby wszyscy czterej) —
oświadczył z miejsca, że usłyszał salwę
krótką, pięć czy sześć strzałów. Gdyby to
on sam wystrzelił, usłyszałby salwę długą,

bo dziesięć czy dwanaście strzałów. Czyż
by się domyślił, że wszyscy inni usłyszą
tylko drugą połowę salwy? Czyż mógł być
aż tak pewny tego, że zaryzykował to
twierdzenie wobec pana. podczas gdy nic
go do tego nie zmuszało? W takim wypad
ku nie byłby to już geniusz, byłby to po
prostu nadprzyrodzony dar rozdwojonego
wzroku, a właściwie rozdwojonego słuchu,
dar niemal boski!

Widzę, że to nie przemawia do panów
tak sugestywnie, jak do mnie. Proszę się
jednak nad tym zastanowić. Ustalmy więc
iednak, na razie dla mnie samego, że kapi
tana Bruchot należy wykreślić z listy po
dejrzanych.

Zapanowało ogólne milczenie. Vennard
niepodzielnie panował nad sytuacją dzięki
niezwykłej logice swej metody. Popuszcza
no mu cugli. Ciągnął więc dalej:

— Sprawa będzie dłuższa, niż przypusz
czaliśmy, nawet piekielnie długa! Trzeba
będzie dokładnie zagłębić się w życie tych
czterech ludzi, poszukać na zewnątrz mo
żliwych powodów zbrodni, rozszerzyć śle
dztwo i wyprowadzić je z tych szczegółów
materialnych, które nie wiele już będą nam
mogły powiedzieć. Wszystko zapowiada
się fatalnie.

(Ciąg dalszy nattąpi.)

RODZICE POLSCYI Nadafcc
dziecku swemu imię nie polskie, na
kładacie na nie piętno obce. które w
polskim otoczeniu późnie) uważać
będzie za nieuzasadniony ciężar.
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WYCHOWANIE FIZYCZNE

SBgoda na doZtre

Kraków uczestniczy w turnieju hokejowym
w turnieju czterech miast nie weźmie) Jest to niewątpliwe wzmocnienie drużyny I dobrze zapowiadających się graczy, którzy

ndiiału Lwów, który w tym terminie ma za(śląskiej, klóra, po chwilowym załamaniu, w Zielińskim znajdą drugiego „opiekuna",
kontraktowany wyjazd do Rumunii (.Telefon znów objawia wielką żywotność i po niedlu- (pierwszym jest „tata Llldwiczak") a poza
Club) Ze wzglądu na brak lodu we Lwowie gim okresie dochowała się narybku mlodych|tym dobrego kierownika napadu.
n:e ma drugiego składu.

L T. C. Praga w Katowicach!
Dąb od dłuższego czasu czynił starania, ido połowy lutego. W rozmowie telefonicznej

by sprowadzić do Katowic znany zespół | z Pragą został ustalony termin przyjazdu
L. T. C. Praga, który by dla wybrednych I Czechów doniero po mistrzostwach, około
znawców hokeja był nielada atrakcją. Klub 120 lutego 1939 r.
ten jednak ma zajęte wszystkie terminy aż |

Wobec (ego Śliski O. Z . H L. zwrócił się
do Krakowa z propozycją wzięcia udziału w
turnieju. Kraków zglosł swój udział i będzie
reprezentowany przez drużynę Cracovii.

Piechota może (u2 grać
We czwartek nadszedł z Warszawy list do

Dębu. w którym P. Z. H . L komunikuje, że
wobec zwolnienia z Cracovii Piechoty na pod
stawia 55 89 i 30 gracz ten może już wystą
pić w barwach Dębu.

Wobec tego sprawa ta nareszcie się wy
jaśniła a Dąb wzmocni swój drugi „kulejący"

atak gracrem bardzo wartościowym.

Berlin gra z Jaeneckiem
_ Reprezentacja Polski na mecz ze Śląskiem I tek (AKS.) Matjas (Pogoń), —
W drużynie Berlina, która ucteatniciyć wystąpi w następującym składzie: Rudnicki | darz (Ruch),

bodną w turnieju katowickim tania zmiana |(Warszawia ika). Szczepaniak (Polonia), i Przypominamy, że mecz odbędzie się na
o tyle, ze wysiąpi w niej znany hokeista nlejTworz (Warta), Góra (Cracovia), Nyc (Po- stadionie w Chorzowie dnia 18 bm. o godz.
młecki Jaenecke. Ion:a), Dziwisz (Ruch), Piec 1 (Naprzód). Pią114.

W Jakim składzie wystąpi
reprezentacja

Wu

Z eliński w drużynie hokejowej
Pogoni

Jak się dowiadujemy szeregi hokejowej
eekrji kalowickiej Pogoni zasili Zieliński,
gracz poznańskiego AZS. i reprezentacyjny
napastnik Polski.

Jutro finał m strzostw

koszykówki
Do finałowych rozgrywek stają C2(erv ,

drużyny, mianowicie: K. P. W . Katowice i
Tarnowskie Góry, Sokół Nowy Bytom | Uaia i
Sosnowiec. Turniej odbędzie się w nied/-1\ .
dnia 18 bm. w hali sportowej przy ul. Han" i
borskiej w Katowicach i zostanie rozegrany i
systemem „każdy z każdym".

Początek o godz 9 rano — losowame 0
8 30 Komplet zespołów f nalowych jest bar
dzo wyrównany. Najbardziej techn;cznie za
awansowane są obie drużyny K P. W . . *a4
Sokół gra więcej silą. Gry będą bardzo ciek*
we i emocjonujące.

PRZED 3-CIM MECZEM ZE SZWECJĄ
Zarząd P. Z . B. zajmował się ostatnio przy

gotowaniami do najbliższych międzypaństwo
wych spotkań bokserskich, a w szczególności
do meczu Polska — Szwecja, który odbędzie
się w Sztokholmie 15 styczna.

W meczu tym. który będzie trzecim spot
kaniem obu reprezentacyj, Polacy wystąpią w
składzie:

Rotholc. Koziołek. Czortek, Kowalski Kol
czyński. Pisarski, Szymura i Piłat Zm:anv w
tej reprezentacji są jednak możl we. gdyż P,
Z B. badać będzie formę niektórych zawo
dników w najbliższych meczach, m. ta. Po
znań — Berlin itp.

Skład reprezentacji Polski przeciwko Ho
landii usl alo nv hędz>e póź niej .

m

Duże zainteresowanie zawodami FIS

Polacy w amerykańskiej
drużynie Rugby

Bawiąca obecnie w Europie na tourne
pokazowym drużyna rugby, złożona z najlep

szych graczy amerykańskich, posiada w
swym składzit kilku Polaków — synów emi
grantów polskich.

W niedawno rozegranym przez tą dru
iyntf meczu w Paryżu — dzienniki paryskie
uznały za najlepszych graczy 3-ch zawodni
ków: Fusia, Stowiak i Mic.olosia. Jak się
okazuje, prawdziwe nazwLko Fusia brzmi
Fuzia.

Z wymienijnych trzech, dwaj są pocho
dzenia polskiego. Fuzja i Stowiak, a prócz
nich w drużynie amerykańskiej grają jeszcze
dwaj synowi emigrantów polskich — Su
szak i Wojtkowski,

Obrady konrsji lekarskiej
rady naukowej W. F.

Dziś 16 bm. o godz. 10 w lokalach Rady
Naukowej Wychowania Fizycznego odbędze
się posiedzenie komisji lekarskiej Rady pod
przewodnictwem wiceprzewodniczącego Rady
gen. dr St Roupperta.

Na porządek dzienny złożą się trzy refe
raty: 1) doc. dr Reicher — o Instytucie Pen
dego (instytut badań nad młodzieżą) w Rzy
mie, 2) dr kpt Grodzki — o poradniach spor
towo-lekarskich w Polsce, 3) doc. dr ppłk Dy
bowski — o przygotowaniach do badań zawo
dników FIS. w Zakopanem.

Teoretyczny kurs
szybowcowy

W tych dniach został zakończony
tyczny kurs szybowcowy dla chętnych Kan
dydatów na pilotów szybowcowych. Kurs zo
stał zorganizowany przez Koło Szybów .owe
przy Obwodzie Miejskim LOPP w Ka'r>wi
cach. W kursie tym wzięło udział 32 człon
ków, zaś ukończyło kurs 25. W programie
kursu były następujące przedmioty i zagad
nienia:

Teoria lotu. budowa szybowców, meteoro
logia, spadochrony, organizacja szybownic
twa, i organizacja LOPP.

Wykładowcami byli instr.: pp. Ofierski,
Puznń. Marglewtki, Dyjas.

Kurs okazał się bardzo potrzebnym i po
żytecznym Zakończono go oficjalnym egza
minem w obecności przedstawiciela Okręgu
Wojewódzkiego Śląskiego LOPP.

Prasa i turyści za
graniczni wykazują
duże zainteresowanie
dla zawodów FIS w
Zakopanem. Z biur
pod.óży, agencyj pra
sowych i polskich pla
cówek dyplomatycz
nych i konsularnych
zagranicą napływają
do Sekretariatu Ge
nera'nego Komitetu

Zawodów ciągłe zamówienia na dodatkowy
materiał propagandowy i informacyjny.

zagranica
W prasie zagranicznej uk zała się w o

statnich czasach duża ilość wzmianek po
święconych zawodom. Zakopanemu i tere
nom narciarskim w Polsce

Wszystko to każe zapowi-dać duży zjazd
turystyczny z zagranicy Występują jednak
i pewne przeszkedy I tak w Anglii, gdzie
zainteresowanie Mistrzostwami Świata iest
duże. występuje r.a tle ostatnich wydarzeń
politycznych wstrzemięźliwość do korzysta
n;a z niemieckich dróg konunikacyjnych W
związku z tym Komitet O ganizacyjny Za
wodów zwróci' się do Linii Gdynia — Ame
ryka z prośbą, aby jeden ze statków linii

Omijać pokąlnych instruktorów narciarstwa!
Wobec stałego rozwoju i popularyzacji

narciarstwa, które staje się coraz bardziej
sportem mas jednym z najważniejszych za
gadmeń jest nauczanie. Polski Związek Nar
ciarski poświęca mu dużo uwagi. I tak wpro
wadzono obowiązującą wszystkich instruk
torów jednolitą metodę nauczania opraco
waną na podstawie najnowszych zdobyczy
i długoletnich doświadczeń w tej dziedzinie
Co roku urządzane są specjalne kursy prze
suzkoleniowe dla dotychczasowych nauczy
cieli narciarstwa a poziom wymagań sta
wianych nowym kandydatom podnosi się
nieustannie.

Polski Związek Narciarski prowadzi sam
wzorową szkołę narciarską w Zakopanem,
na czele której stoją obecnie Stefan Radkie
wicz i Bronisław Czech Obok niej czynna
jest na Kalatówkach szkoła narciarska Ta
trzańskiego Towarzystwa Narciarzy, stojąca
także na najw>żizym poziomie Szkoły te
przyczyniły się już wybitnie do podniesieni
techniki ogółu narciarzy i mają doniosłe za
danie do spełnię! ia.

Biak odpowiednich kwalilikacyj nie tyl
ko czyni nauczar.ie ich mało celowe, a nie
r. wręcz szkodliwym, doprowadza bow.em
do nabycia niekorzystnych nawyków, które
później latami całymi nalcżv wykorzeniać,
lecz może prowadzić do nieszczęśliwych wy
padków z trwałą szkodą dla zdrowia.

Zauważyć tu trzeba, że instruktorzy tacy
pobicra:ą zazwyczai dużo wyższe opłaty od
kwalifikowanych nauczyciel narciarstwa,
mimo. iż ich umitiętności steją znacznie ni
żej, zwłaszcza juko przewodników w góreh

W każdym razie początkującym narcia
rzom zalecić należy w dobieraniu nauczy
cieli iak na;dalci idącą os różność, a iedyną
oełną gwarandą. że ma się do czynienia z
kwalifikowanym nauczycielem narciarstwa.
:est legitymacja instruktora Pjlskiego Zwąz
ku Narciarskiego Zresztą wszyscy nauczy
ciele narciarstwa so W Ka'endarzu Narciar
skim P Z. N na każdy rok co niezwykle u
łatwia kontrolą Jedynie instruktorzy nva

południowo - amerykańskie? zatrzymał lii
dodatkowo w SouthampUn dla zabrania tu
rystów angielskich, udających się do Zako
panego Dyrekcja L nii GdyJa — Ameryka
odniosła się zasadniczo do tej propozycji
przychylnie, ostateczna decyzja nie jest jed
nakże na razie znana.
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Równocześnie jednakże coraz bardziej pa- nowani po wydrukowaniu Kalendarza nie fi
lącą staje się konkurencja niekwalifikowa- I <?u-uią na liście, ale w każdym razie posia
nych instruktorów bez żadnych egzaminów I dać muszą ważm, legitymację

Terminarz finałowych spotkań bokserskich
o drużynowe mistrzostwo PolsHi

Terminarz spotkań w grupie finałowej o
drużynowe mistrzostwo Polski w boksie
przedstawia się, jt-k następuje (na pierwszym
miejscu — gospodarze).

17 bm.: HCP — Gop arna
18 bm.: Lechia — Warta

8 etycznie: hci — Lechia i Goplanła —
Warta

21 stycznia: HCP — Warta i Goplanie —
Lechia

5 lutego. Goplania — HCP i Warta —
Lechia

26 lutego: Lechia — HCP i Warta — Go
plania

12 marca: Warta — HCP Lechia — Go
plani a.

WARSZAWA — WIEDEŃ W MARCU:
Międzym.astowy mecz bok-erki War-za

wa — Wiedeń odbędzie się def.mtywnie dnia
5 marca w Warszawie.

FINAŁ DRUŻ. MISTRZOSTW POLSKI
W SZERMIERCE ODWOŁANY

Wyznaczone na 18 bm finałowe zawody
szermiercze o drużynowe m.strzostwo Polski
w Warszawie zostały odwołane, gdyż na starł
stawić się nie mogą zawodnicy policyjnego K-|
S z Katowic.

W finale uczestniczą 3 drużyny: Poloni)
warszawska, I Śląski K. S . i Policyjny K. S.
z Katowic.

WALNE ZGROMADZANIE PODOKRĘOD
RYBNIK.

W niedzielę dnia 18 bm. odbędzie łie
Rybniku na sali p. Knapka przy placu W
ności walne zgromadzenie Podokręgu Hv'-r
51. O . Z . P . N Pierwszy termin rozpoezęt
zebrania o godz. 9.30 a w iaze nieobecni
wymaganej statutem 'lnści delegatów w drO1
gim term nie o godz. 10-tej odbędzie «ę7(

branie bez względu na ilość przedstaw'"•{
klubów i towarzystw sportowych. Uprawnił
n: do głosowania będą tylko ci delegac. Kin
rzy przedstawią pełnomocnictwa podpis&n'L
przez prezesa lub jego zastępcę ' sekrstirzifc ^
iub jego za.= tępcę a ponadto zaopatrzone Wj" 1'1

pieczęć klubową. Ze względu na szrzupl^^'i«:
sali zaleca się wysłanie na zgromadzen-e ty.
ko po 2 przedstawicieli z każdego klubu.
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PLANY LEKKOATLETÓW ND3MIECKICB
Niemiecki Związek Lekoatletyczny ust

już terminarz swo.ch spotkań między pa1"15'"
wowych. W term narzu tym iedną datę i*ter
zerwowano na mecz z Polską, który odbędz'
się w Polsce 17 i 18 czerwca.

Inne terminy notujemy:
2 lipca: Niemcy — Francja w N:emczetJ

Niemcy •— Dania w Kopenhadze i N.emcy
Luxemburg.

30 lipca: Niemcy — Belgia w Niemczo
20 sierpnia: Niemcy — Anglia ' Ne IT1 1

— Holandia, oba mecze w Niemczech.
2 i 3 września: Niemcy — Szwecja w

linie. n

24 września: Niemcy — Szwajcaria « *
rychu.

Nikomu nie oowlnna l>vć obca — ,r(,6,J
o los dzieci rodziców bez PttCl
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SOBOTA

17
GRUDNIA

Dztó: Łazarza
Jutro: Gruciana
Wsch. słońca: 7.17
Zach. słońca: 15,23

Pogoda na sobotę
W dalszym dagn mr0*no Temperatura

I. ciijgu nocy od 28 at na Wllenszesyinie do
I it, pon. tera na zachodzie, dniem natomiast
Ij 17 do 7 at. pon. rera. W dzlelnica*h połud.

ych chmurno a zanikającymi „padami śnież
i. Na pozostałym obszarse pogodnie.

|Odczyty
0 s\V. ANDRZEJU BOBOLI W CHORZOWIE.

)Wnedziolę18bm ogodz. 17w sak wy

wejT.C.L.przy\A.Sobeskieg08i cy

^owszechnych Wykładów Uniwersyteba Ja
•ńskiego Kazimierz Kalinowski wygłosi od.
aa temat: „Patron Przedmurze ©ha-ześcijaó

jin Św. Andrzej Bobota.

jlmorezy
PRZEDSTAWIENIE W NOWEJ WSL

(.) Polski Związek Zachodni w Nowej Wsi
I '.«-. . ,v dnia 18 bm. odegra wesołą szttAo
I: r. „Odmłodzony Sta<rusz«k", w sali p. Bałdy
I. Pcesftak o godz- 19.

| Komunikaty
Podziękowanie.

'Ud grapy Zk Powot. 81. ml*)**, Ssarloolttos w
•Sltnln ołlonkftw ekłada podilekowanle dyrekcji ko
I»J:A Skarboierm, pp. gen. dyrektorowi dr Zagorow
I. I dyr. Lewaiaklemu ta kilkakrotne poparcie|i r

Strzelanie u powstańców.
.>m»nda Zw. Powet. 81. uch. pow. Raelbon priypo

I eilonkora o •trielanlu. ktCre odbedtle ile. w nle
I 18 bm. od goda. 10—18 na atrzelnlcy policyjnej
I nicy Bartona Głowackiego w Katowicach.

Wpadł do szybiku
W ub. czwartek rano, o jlodz. 5 -tsj na

polach dzikich odkrywek w Siemianowicach
w czasie nielegalnego wydobywania węgla,
wpadł do 20-rnetrowe) głębokości arybiku
48-letni Szczepan Kozłowski i Małe} Dą
brówki Doznał en złamania obu nój i le
wej reki. Po wydobycia na powierzchnie,
rannego przewieziono do azpitala Spółkii
Brackiej w Siemianowicach.

OBNIŻKA SKŁADKI CZŁONKOWSKIEJ
(—) Składka członkowska w PoUkim Tow.

Tatrzańskim, naczelnej organizacji turystyki
górskiej w Polsce, została na rok 1939 obniżons
e dwa złote. Pełna •kładka reezee wynosi w ee
obecnie przy prolongacie 9 ełotych, akledka
Miteona — eł 4,60. Składkę zniżoną opłacaj*
tony członków, akademicy i młodzież, zrzeszona
w kategorii „uczeetników". DD wymienionych
Powyżej opłat dochodzą jak co roku dodatkowe
Groszowe opłaty, nie przekraczające 90 groszy.
Osłonkom PTT przysługiwać będą w 1939 r. te
same, «o i w poprssdnim roku prawe w zakresie
zniżek i ułatwień wszelkiego rodzaju, oi<rzyimy

wać będą bogato ilustrowany rocznik „Wierchy"
i będą mogli korzystać na zasadach ulgowych z
rozlieanych urządzeń Toawrzysłwas jego Oddz a
łów i Sekcyj w zakresie turystyki górskiej te
toraictwe, narciarstwa itd.

TRADYCYJNY BAL T. C U
(—) W uh. środo odbyło ale w Katowicach

pod praewodrtietweiTi p. O . Prabuckiej zebrać is,
na którym dyrektor TCL wygłosił referat p. t.:
„Rola i zadanie ruchu oświatowego TCL w chwi
li obecnej''. Po żywej dyskusji o potrzebie rc*
eeerzenia i pogłębienia pracy TCL, wyłowiono
Komisje oW^acyjna, które powołe d> iye a
Koło Pan przy TCL, którego celem będzie w
seoiegóJności epicka i współpraca z wzorową
Ozytetoią < Bolioteką Młodzieżową w Katowi
cach. Do komisji orga.rvizacyi>nej wybrano: pp.
gen. dyr. J . Saeferową, gen. dyr. Moraweką, dyr.
Lufoowicką, sedz. Chdebowikową i ini. Fistero
wą. Następnie uchwalono urządzić tradycyjny
bał TCL w dniu 14 etycznie, który niewątpliwie
ściągnie jak zwykle doborowe towarzystwo i za
pewni wszystkim mile spędzony w.eczór karna
wałowy.

Chorzów

|7ebran.a
Kalendarzyk zebrań.

nledilele U bm. odboda ale naatapujaoe settranla:
KATOWICE: 8tOW. AbeolweDtow Sikoł Średnich

||Mr. 10 w Mlejeklm Olmnaijuro Kupieckim.
I r.fiOUCICH: Zw. Podof. Reierwy o goda. 10 w lokalu
II ycklego.
I ZM.ĘSKA HAŁDA: O. Z. N. o godi. U na e*M
|0t MU atrielecklego.

W HAJDUKI: Oboi ZJednoeienla Narodowege —
<:>. 1S.30 w aall p. Tryjcy

CHORZÓW Ii ZW. Powet. 81. grupy mlejee. goda. »
Mil p. t .ulx ma.
UPIMTl D. OcbotnlkOw Armii Polski*) goda. M
uli p. Kacimareklego.
l i KÓW: Zw. Powat. Si. Uch. Pow. Raolbóra gods. IB
lali p. 06recklego.

WieczOr Sztuki Robotniczej
„Zespół Teatralny" zorganizowany przy P.
0. K . w Czechowicach urządził 11 grudnia
świetlicy własnej uroczystą wieczornice, po.

j»i?roną pamięci sweg0 patrona Stefana 2e
"H' ki ego.

N a program wieczornicy złożyły sie prsemi.
•'•-•.•i. recytacje solowe i zeapołowe i ineceniza.
f» okolicznościowe. W najbliższej przyszłości

Bierza „Zespół Teatralny PTOK" urządzić
icczór Sztuki Robptnłcaej", który zapowiada
niezwykle dekawie.

l'A,.

KURS ZAKŁADANIA ANTEN
RADIOODBIORCZYCH

(—) tHąak) Instytut R*emie*»ic»o - P"emyw
"Owy w porozumieniu z Polskim Radiem zor
Jfl ziywał w Katowioach 25-goóz'nny 'kurs iav
pdanią twten radioodbiorozych. W zwiąaku ze
113 !"m i szybkim przyrostem radioabonsntów;
jW«dnl4Hi| zakładania aut en nie modne brekto
|W łiadaJ w podobny sposób jak dotychczaa. O

bow em dotąd kaAdy radiesbonent zakładał
"i? dłe aebie, o tyle obecnie z powodu braku

Fjkei ne dachach or«« ze wq«4ędów techniez
JjJJ. wkładanie a.reten indywidumlmych bodzie
f we tylko w wyje/kcwyeh wypadkach. Za
,J?' a">ten indywidueJnych terea instalować się
[Jjjk ante.iy ob'orowe, kib centralne. NaJcdy
i(r<iś]:ó, te budowa anteny zwłasizcza cenbrad

,;,"» jest łatwe i wykonanie tegp redzaju in
R**yJ miusl być powierzone fachowcom i to
l'%wcom pierwsmtrzodinjTm, których w danym
pfnee Ba terenie Ze^leb.a Węglowego jest
^•"•riej kiiMou. Zaprojektowanie amteny indy
'^alnejl, tborowej «y te* cen-trakiej orae jej

•^•:''nan:e zgodne z przepisami jest przedmio
amj «Jkledów now0 Onge,niizowanego kunsu, któ

;
0 8'bsołwenci stworzą kadrę p'erwezorze

;1" fachowców, których brek ebeonie daje tlą
'^fwać. N» kurs zakładania anten Śląskiego

K;J"wn RrzemieAlnioae - Pauemysłowego orse
>l * 28 słuchacz*.

WYNIK WYBORÓW DO RADY URZĘDNI
CZEJ MAGISTRATU.

(=) W czwartek w magistrecie chorzowskim
odbyły sie wybory do rady urzedndezsj, do któ
rych zgłosił swoją listę Z. Z. P. i P. Z J.
Pierwsza odymiła 4 mandaty; druga 8 man
daty.
SKBADLI PŁOT ŻELAZNY Z CMENTARZA

W CHORZOWIE,
(a) Niezwykłej kradzieży dokonali w Cho>

mowie oieznsni sprawcy na miejscowym emm
teireu parafii św. Baobary, zabierając oncajdej wnocy ogrodzenie żelazne, okalające cmentarz. W
toku dochodzeń policje odnailazła płot u handle.
rza starzyzną Bukapana w Chrzowie, który ze
znał, ze płot sprzedali na stare idaizo chłopcy
wwiekuod13do17lat.

HODOWLA BOBRÓW W RUDZIE AL.
DAJE POMYŚLNE REZULTATY.

(*) Donosiliśmy swego czesu, że bezrobotni
jw Rudzie At. przy materialnej pomocy władz
(starościńskich i gminnych rczpcczci: hodowlę
{bobrów t. zw . mutry. Hodowle daije pomyślne
wyniku Ostatnio powstały w Rudzie 4 nowe fer
my z bodcwlą bobrów.

Z POSIEDZENIA TOW. POLEK
W PIEKARACH «L.

(i) W tych dniach odbyło się w śwlettlcy
przy s«kole VI zebranie Tow. Polek dzielnicy II

któremu przewodniczyła p. Ma-rij Siwowa. In
teresujący referat na temat spraw złączonych I
Zaolziem, dekąd w niedbugm czasie zorganizo
wana zo*ten;« wycieczkę Towarzystwa, wygło
sił kier. srkoły p. Se*£». Oprócz tego omówieiii
scetała spr^wa tegorocznej gwiazdki i kolendy.

PO WŁAMANIU DO KASY KOPALNI
.ANDALUZJA".

(S) Jak juz wcieraj donosiliśmy, na kep.
„Arukluaja" w Brzea-inach Si. nieznani sprawey
wła^mali sie do kasy kopalnianej, skąd akradli
gotówkę 5 7G2 zł, a nie j*k podaliśmy 600 zł.
Policja oie zdclala dotychozas przytrzymać ka
siarzy.

Najmniejszy powiat w Polsce
Najmniejszym powiatem w Polsce jest po

wiat swietochlowicki, którego obszar wynosi
zaledwie 82 km. kw. Jeżeli pod względem
wielkości obszaru powiat ten stoi na szarym
końcu wszystkich powiatów polskich, to gę
stością, zaludnienia zajmuje on jedno z czoło
wych miejsc, mające na 1 km. kw. 2108 miesz
kańców. Godnym zanotowania jest również
fakt, że powiat swietochlowicki jest jedynym
powiatem w Polsce, który nie posiada miast.
Takie miejscowości jak: Ruda Si., Wielkie
Hajduki, Lipiny czy Chropaczów przewyższa
jące znacznie swą liczbą mieszkańców sze
reg miast w pow. rybnickim i pszczyńskim,
nie mają dotychczas praw miejskich. Nawet
stolica powiatu — Świętochłowice jest jeszcze
wsią o liczbie mieszkańców dochodzącej do
90.000 głów. Najmniejszy powiat poszczycić
się może wysokim uprzemysłowieniem swe
go terenu. W tej dziedzinie nie zdystansował
pow. śwlętochłowickiego żaden powiat w Pol
sce. Nie trzeba podkreślać, że mieszkańcy tak
wysoko uprzemysłowionego powiatu, to prze
ważnie warstwa robotnicza znajdująca za
trudnienie w miejscowych kopalniach . hu
tach.

Jaka jett historia eksploatacji bogactw na
turalnych ziemi świętochlowickiej? W po
czątkach wieku 18 ówcześni władcy tej z;em;,
Prusacy w poszukiwaniu węgla przeprowa
dzili próbne wiercenia na terenie dzis.ejszcj
gminy Ruda Si. Tam też w pierwszej polowie
18 wieku powstał pierwszy szyb, który dał
początek dzisiejszej kopalni „Wawel". Wra.*
rze z rozwojem górnictwa w powiecie szedł
rozwój ciężkiego przemysłu. Pod koniec wie
ku 18. powstała pierwsza huta żelaza w Ła
giewnikach, uchodząca wówczas za nowocze
sne cudo techniki. Po roku 1813, a węc po
klęsce cesarza Francuzów Napoleona Bona
partego pod Lipskiem pojawił się w obrębie
pow. świętochłowickiego dzielny Ślązak Ka
rol Godula, który dysponując częnciown %wol
aui kapitałami, a otęściowo kapitałamf tu.

Balleetremów stworzył poważne przeds.ębior
wo przemysłowe. Wybudował on w cią
gu niespełna 80 lat szereg kopalń i hut w po
wiecie. Dzisiejsze kopalnie należące do Sp
Akc. „Godula" i „Rudzkiego Gwarectwa Wę
glowego" zawdzięczają swój początek Karolo
wi Goduli, który zmarł w roku 1848. pozosta
wiając swym spadkobiercom olbrzymią for
tunę Godula dał również podwaliny pod roz
wój przemysłu cynkowego w pow. świętoch
łowickim. W Rudzie powstaje huta cynkowa
,.Karol". Robotę konkurencyjną z Karolem
Godula rozpoczęli spadkobiercy Jerzego Gie
schego, który jeszcze wcześniej od Goduli u
chodził na Śląsku za magnata cynkowego
Spadkobiercy Gieschego wybudowali w roku
1823 w Chropaczowia swoją pierwszą kopal
nię węgla „Król Saul" oraz hutę cynkową
„Daniel", a równocześnie podwoili produkcję
kopalń rudy w Szarleju. Tymczasem Godula
w zakładaniu nowych kopalń i hut zdołał
przekroczyć granice pow. świętochłowick:

ego.
W roku 1930 na horyzoncie powiatu świę
tochłowickiego pojawia się nowy konkurent
Goduli i Gieschego. Jest nim rodzina ks. Don
nersmarck'ów, która rozpoczęła w Świętoch
łowicach budowę kopalni „Faust" i huty
„Falva". W osiem lat później w Zgodzie pow
staje huta „Zgoda" wybudowana przez fabry
kanta maszyn Egellsa. Odtąd co kilka lat pow
staje w pow. świętochlowkklm nowa huta lub
kopalnia jak: huta „Hubertus" w Łagiewni
kach z wielkimi plecami i odlewnią żelaza,
huta cynkowa i walcownia cynku w Lipl
nach, kopalnie w Orzegowie I Łagiewnikach.
W roku 1872 powstaje we Wielkich Hajdu
kach poteźr.a huta, dzisiejsza huta „Batory"

,
jedna z największych w Polsce. Punktem kul
minacyjnym rozwoju huty „Batory" był o
kres wojny światowej, kiedy huta ta produ
kowała w olbrzymiej ilości aprzęt wojenny.
Wspaniale rozwijała się również potężna hu
ta „Pokój" w Nowym Bytomiu. Jednym sło
wetu ni© było gnusy w paw. świąlochlowic

kim, gdzieby nie powstała kopalnia czy hu
ta. W latach 1021-22 lud śląski wrócił do Pol
ski, wzbojacając ją potężnym przemysłem
hutniczo-węglowym. Ale wróciła tylko część,
ta znacznie bogatsza pozostała przy Rzeszf
Niemieckiej.

Przemysł węglowy i hutniczy w pow. iwa]
tochłowickim, jak również i w całym wojew.
śląskim, znajdujący się za czasów zaborczych
wyłącznie w rękach Niemców, ulega od kil
ku lat systematycznemu spolszczeniu. Pow*
stają polskie spółki, które przy pomocy skar
bony państwowej wykupują śląskie przedsię
biorstwa przemysłowa z rąk niemieckich Po
wiat swietochlowicki, który jest najbardziej
uprzemysłowionym powiatem w Polsce, ucho
dzi też za najbogatszy Ludność powiatu, to w
90 procentach Polacy, wykazujący wysokla
wyrobienie obywatelskie. Nie należy zapomi
nać, że wspomniany powiat miał w czasie o»
statnich wyborów do ciał ustadowawczych
największy procent głosujących ze wszyst
kich powiatów w Polsce.

W ostatnim czasie obiegła prasę wiado
mość, że w dniu 1 stycznia 1939 r. ma nastą
pić korektura granic pow. świętochłowickie
go przez wyłączenie z powiatu gminy Wiel
kie Hajduki i przyłączenie jej do Chorzowa.
Sprawa ta jest już przesądzona na korzyść
Chorzowa. Mówi się również, ża w związku
z oderwaniem Wielkich Hajduk od pow atu
świętochłowickiego ma nastąpić całkowite
zniesienie tego pow.atu i rozparcelowanie go
pomiędzy powiat katowicki i tarnogórski.
Przypuszczać należy, że do tego nie dojdzie.
Należałoby raczej pozostawić dotychczasowy
stan, mimo, iż wspomniany powiat pozbawio
ny zostanie najbogatszej gminy. Należy za
znaczyć, że ludność powiatu świętochłowic
kiego jest niechętna temu projektowi.

Po przyłączeniu Wielkich Hajduk do Cho
rzowa obszar powiatu świętochlowtekiege
zmniejszy się tylko o 4 km. kw. Aczkolw;ek
powiat straci tak poważne źródło dochodów
jakim jest huta „Batory", to Jednak potrafi
nadal iatnieć bez obawy deficytowej gospo
darki. W. Mikołaje*

.:



S*r. 10 Sobota, dnia 17.|o grudnia 1938 r.

KINO
I CiTHADA

TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH

REIERTTAR:
Sobota o »«Jł 15 Ml- „Pan Jowlalłkl" lin .!*oi. -.

O «o<ji JO: „Jan1 dlaK •W.
KlrdzlrM o «ndi 15 Ni „Jan" dla 7aa!. Ilohcntoha.

C »»<1r 19: .Jan- dla Kop. „Ot»Me«".
Wtortk o goói. »: ..Lato m Nohant" — premiera.

„Lato w Nohant".
Najhllłaią premiera tedi.e we wtori-k komedia ma

Inmn.ao noely I dr maturna eripall na Ile tycia Cno
plaa - J.roalawa |warzkl*-»' en pi ..Lalo w NotiaM'
w npmriiwnn.ii Wiktora lltraafiwkieRo. odtwórcy roli
komp oirto ra rronjr i te) .rlukl trwające od kilku
lyiodm I prowadzone i wielkim nakładem pracy t in
wencji refyaerik'*]. rokuią Jak najlepiej o te) pi*.
Biier/a. W rolach kofrcych wyat^pla nt In Uronl.la
»a flrunowaka - „neorcea Stnd" I Janina Mnrtlnl —
„Solangitt ". Oprawa malar.ka J, Jarnutonukiago. —

Udusiła pijanego meta
l% 847

Mieszkanie małżonków Krzyżów w Wel-|w Chełmie 43-letnia Anna Krzyżowa, że tego
kim Chełmie, pow. Pszczyna było ostatnio dnia o godz. 2giej w nocy w czasie hójk ze
miejscem niesamowitej zbrodni. swym pijanym mężem Janem Krzyża,, han

Mianowicie w ub. środę zgłosiła na policji! dlarzem siana, udusiła go przy pomocy chu

TEATR NA PROWINCJI.
nlidiTla U bm o iio.li ID: ,JT.n

i r•-'« lt90:„r
•OOCNIM 

I Mi.ary
niEI SKO — ponledilalek If JM

Jcwiai.ki"
RYBNIK - troda « bra o goda. »: „Ptm Jowlal

Akademicy Górnoślązacy domagają się
politechniki i uniwersytetu w Katowicach

W ub. niedzielę o»Ibyło się w Warszawie wych Śląska, zwłaszcza po przyłączeniu Za
zebranie członków Związku Akademików olzia. Zwracamy się z apelem do kolegów z
Górnoślązaków, na którym wygłoszono refej innych ośrodków akademickich i organizacji

w KATOWICACH:
1« grudnia:

„Modelka

KINOTEATRY
OddiI,

CATITOL! ..Cyranka".
CASINO: ..rokr«y»drona".
COI,oS--ErM: „Mocni ludzie".
Pł.ONTE: ..Mtłoać w dzunall".
STYLOWY: ,. łekno prryazlnad"
CNlONl „Symfonia mlodołcf.
ZORZA: „Ody gwiazdy zapolna."
7\| i; K — RAJ: ..Motyl hla»pań«kl" ora

Sflłodo<cl"
ZAWOPZ1E — ATLANTYKI „Pzlewczo t Prateru"

I ..Sklnmalam".
DOOITKE - DAJKA: „We* me »crce" oraa ,.ric.t

•aetotatka".

„r ra

Inne miejscowości:
Perugt".—

BIA1.A  MIEJSKIE- „Wyapa ekBIELSKO — APOLLO: ..Proce* i
DUAI.TO- . . Przygoda w Szanghaju".

BIHLSZOWICK — oLASKIE: „Z mlloacl dla ctebl«T•rat ..Slowlrzek".
CHOMÓW — APOLLO - „Królewna Snletka" orai

„Rakietą na Maria". — OO L OMattJM: ..KalefnlrzM
•ygart.ka" orai „Krzyk nllcy".  ROXY . Injv;.«kl
grobowiec" I „Dama na I tygodnie". PELTA: „Koaclu
•rko pod Rirtawlcam!" I ..lolty plraf  KIALTO:
.JC *T' I ..lotty pirat".

HAJDUKI W.  ŚLĄSKIE: „Ody kwlma. bzy" or»«
«,Caarny k«lea>e".

JANÓW — Sł .ONCE: „Moje aici«dcte to ty" o raz
. .3 0 karatów azrzęścla".

MYSŁOWICE — OPEOK: „Pomioona" I „AMrolog".
— HELIOS: „Świat mówi o naa" I „rierwera mlln*,'".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Tyran" oraz „Tajemniczy
prrewndnlk".

NOWY BYTOM — FATRIA: „Kob;ety nad przepa
fcla." I „TrzaJ nicponie".

NOWA WIEŚ - SIENKIEWICZ: „Podclg" t ..Mai
łeńntwo DO wieku". — PIAST: „rtaaznlk a Tyrolu" I
„PrTeklcty akarb".

PIEKARY SI. — A P OL LO; „39 kroków*. „Znci-.jlo
•l« w pocląg-u" I tygodniowy dodatek P. A. T.

PIOTROWICE! — PIAST: „Audyencja w I»chtu" I
. Mfkaykatłekle n oco".

RAPZIONKOW — CASINO: „Córka z Szanghaju"
1 ..Oddział Sm.alyrh".

Rl-PA — B AŁTY K: „Dzlewcza,tka a Yarlete" oraz
„Zamknięty SwlŁt"
r Okafordu". — HELIOS: „Sam na anm" ora* „Wład
ca podwodnego Świata". — ŚWIT: „Żelazno hełmy".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — OOL088EUM: ..Przebrzmia
ła melodia" I „Rakieta, na Mara". — APOLLO: „Gaa
parone" oraj „Pod mn«,kn złoczyńcy".

SZOPIENICE — HEL: „Córka znnenorn" I „Boo
loo" oraz popularna przede*. „Hotel Savoy".

SZOPIENICE — COLOSSECM: „PlcSnlar Jej Wy
SłkoSel" oraz .W kryjówce Pawsona",

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „rierfnlarz Jej wy
•okoścl". — ECROPA: „Kadeci marynarki"

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
ZAOŁĘBIE: „Tango Nottu. - n o".
EDEN: „O»trotn'« profesorze".

„Potrzeba wyższych uczelni w Katowi
cach", a następnie uchwalono jednogłośnie
następującą r ezol ucję:

„Akademicy Górnoślązacy, studiujący na
wyższych uczelniach w Warszawie, powtór
nie domagają sie utworzenia politechniki i u
niwersytrtu w Katowicach. Żądamy natych
miastowego utworzenia akademii medycznej,

woj. śląskiego — zawodowych, m łodzi eżo
wych i politycznych o mocne poparcie naszej
inicjatywy w sprawie utworzeni politechni
ki i uniwersytetu w Katowicach".

Nadmienić wypada, ż.e Związek Akademi
ków fiórnoś'ązaków w Warszawie oka zuje
weiką ruchliwość i żywo interesuje się po
trzebami woj śląskiego Na tym zebraniu u

jako zaczątku przyszłego uniwersytetu w Ka- chwalono równ eż. że poświęcenie władnego
towicach. Utworzenie tych uczelni jest ko-i sztandaru odbędzie się G maja 1029 r. w Wir
niecznością ze wzgedów społeczno-narodo-i szawie.

Ze szkoły pod kola autobusu po śmierć

stki Krzyżową przytrzymano i zawiadomio
no o zajściu władze sądowe.

Świadkiem zabójstwa była matka zah:'6
go Franciszka Krzyżowa Zabójczym jest mat
ką trojga dzieci z pierwszego małżeństwa j
dwojga z małżeństwa z tragicznie zmarłym
mężem.

Skoczów, 16. 12.
Straszliwy wypadek wydarzył się w dnu

wczorajszym w godzinach południowych na
szosie między Skoczowem, a Baranowicami
w powiecie rybnickim Pod autobus f rmy Mo
lin wpadł 8-letni dzieciak, Józef Szala, wy
biegający w krytycznej chwili ze szkoły w

Za pobicie podoficera po! cii
Wczoraj' w sądzie okręgowym w Chorzo

wie ogłoszono wyrok przeciwko sprawcom.
bestialskiego pobicia st. przoa Emila Wa
dery na targu w Bielszowicach Henryko..,,
Grabowskiemu. Henrykowi Prenclowi, Aloj.
zemu Tłuczykontowi i Rudolfowi Gepertowi
z Bieiszowic. Przebieg rozorawy przeciwko
czwórce awanturników podaM.smy obszern e
w ub czwartek. Sad skazał Grabowskiej
i Geperta na umieszczenie .v domu dla n;c
poprawnych, zaś Tłuczykonta na półtora
roku więzienia, a Prcncla na pól roku wie- |
zienia.

fłaranowicach. Chłopiec zginął na miejscu, a'włoki, zahaczone o podwozie autobus wlókł k-radzeży ulotni! se i w czasie i>;ecz'k' aWc

WŁAMANIE W BOROWEJ WSI

(P) W rocy ns 15 bm wtHnałi se przez ,.
k»K> n eznan fiprjwty do m «s7kan'a FIenrv'ta |
Mijwcida w Borcwej Wsv skęd skradł: f«ńj«.
pc-bę i nęś;

' do roweru Sprawcy po dokoornu I

na przestrzeni kilkunastu metrów Zaznaczyć
należy., że szofer zahamował i skręe;ł w bok.
by nie dopuście? do nieszczęścia, ale nrmo to
przestrzeń była za mała, by dało się uniknąć
wypadku.

Sarięta zct.pctsdm / Jfwi. ceas kupcó

Echa uroczystości jubileuszowych
rzeźni mysłbwickiej

NOWE WSTRZĄSY PODZIEMNE W RUDZIE
(8) W ab. środę i <rowa<rtek mieszikańcy Rody

Ocłsziu-H nowe silne wstTrąay po<lz
:efrM«, króre ne

łzczęście nia wyrząidziły wicikswych szkód.

Oblał żonę kwasem solnym
W ub. czwartek między małżonkami Teo

dorem i Marią Sierońskimi * Wielkich Haj
duk doszło do gwałtownej kłótni, w toku
której Sieroński dobył nagle z kieszeni bu
telkę z kwasem solnym i całą jej zawartość
chlusnął żonie w twarz. Sierońska doznała
dotkliwych poparzeń na twarzy i szyi. Jak
się okazało. Sierońscy żyją od dłuższego
czasu w seperacji.

Policja sporządziła na brutalnego męża
doniesienie karne. Zeszpecona przez męża
Sierońska zmuszona była oddać się pod o
piekę lekarską.

Pszczyna
SPRYTNY OSZUST NABIERAŁ ŁATWO.

WIERNYCH
(JP) W astefcrKch dm ach pojawił eię w Pswzy

nie nieznany oscbnilk w nforanu cywilnym i cza1?
ce •koilotjariP.reJi, który przyibył do Jana BłTWłfii
w Pszczynie, (P:«stow»ka 12), gdzie wynajął
prykój unricfoilowany a na*tęipnie z-aproponował
Hairs^ncwi kwpno taniego w^a- Ht*lłiri ofer
tę zara^ prz>ijął i wręcŁył osobnikowi 20 zł ty
btil€im zalicztki n* .okazyjny węgiel". W enalcg 
esmy sposób c,«<AmM ten oszukał Ne.mca Pawła
s Prz-Mymy (Kc«wo<we 8), od którego pclbrał
UW zł zsliczł-i, po czyim znikł w niewiadomym
kieirnjn4ciu. Pol-icja poezwkune o«wsta i kto by
go roizipcwnał, winien niezwłoczne o ty™ donieść

Mysłowice, 16. 12.
Jak już donosiliśmy rzeźnia miejska w

Mysłowicach obchodzi w bieżącym roku ju
bileusz 50-lecia istnienia. W związku z tym
odbyły się w ub. niedzielę uroczystości na te
renie rzeźni, które rozpoczęły się nabożeń
stwem w kościele katedralnym, poczem ufor
mował się pochód, który z orkiestrą i ze szlan
darem korporacji cechu rzeźników, przeszedł
by głównymi ulicami miasta, przybył na te
ren odświętnie udekorowanej rzeźni.

Tu odbyło się najpierw krótkie zebranie
deputacji rzeźni z udziałem inspektora llrz.
Wojew. SI . i burmistrza miasta Mysłowic.
Następnie dyrektor rzeźni, lek wet. T. Pu
stówka powitał zebranych na dziedzińcu goś
ci. Potem nastąpiło wręczenie dyplomów ho
norowych 17 najstarszym c złonkom c echu

Go

etał*OW'cg<h samochodem osob;wym Sanv:<ł
H rsch z B'«l."k<i prjil zgnał n« z-niarznięiej nr,
wierzchni asfaltu i wpsdl no przydrożne drz'

nastcit/n e dc stawu, na szczęści* odwodu ctif.
go. Wskwtck wyipadkoi II rsch cdn ósł obra
nia c:

ała, zaś jadgey z n m jego syn Izak dosntl
pewrż-ych ckslcczcń głowy Rinn ppzew:ez« .

rzeźników, którzy korzystali z urządzeń rzeź-1 ni Ktteli przygtdny.ni samochodem do npitiltj
ni przez przeszło 20 lat. W kilku słowach Iw Bielsku.

rięftę do rowem. W dcchrdzeri.ich pol cjs us;a. I
1 ła. że «i)r.iw:sm: krad-z>ży są Pawoń Alojzr 11
Nowej Wsi ; Klc:ok AogtMryc z Borowej *A's, I
którego przyirzymeno a za Pa\vcn'em wszc7.p'oI
POŚ?'g. N»dto tej s?imej nocy i ci s»im:

spravf.
cy dokenił kradzieży u Francisiki FiglusowtJ I
w Borowej Wsi.

POŻAR W IMIELINIE

(P) W u>b środę wietzerem w stodole dre»-1
n:«ncj Ignacego ETberta w Im elne . Jamncnch, I
wybuchł pżer i m rwzył doszczętne celi
dołę z tegorocznymi zibiorami. Sikcdy naraz.* |
nie zdołano ustalić.

SAMOCHÓD W STAWIE^

(P) Onegdaj jadący szosą asfaltową

przemówił do zebranych p insp. Wójcick',po
czrm p. burmistrz Michna dokonał zasadze
nia drzewka jubileuszowego. W przemówie
niu swym podkreślił potem, że po okresach
świetności i upadków, rzeźnia wkracza wy
ra/nie na drogę szybkiego rozwoju Odegra
niem hymnu państwowego i wspólną fotogra
fią zakończyła się oficjalna część uroczysto
ści, po której goście udali się na przekąskę do
restauracji rzeźni.

Uroczyslość 50-lecia rzeźni upłynęła w
miłym i wesołym nastroju Najstarsi z gości,
klórzy pamiętali pierwsze lata istnienia rze
źni, opowiadali obecnym, jak to z początku
musieli zwalczać wiele trudności, wynikają
cych z prymitywnych urządzeń rzeźni

ZŁODZIEJE W WARSZTACIE
(P) W nocy na ub. śre-de włamali się niezne

rri sprawcy przea wyrwan'* wi*twnilk| w c-kne
do mieszkania mistrza kraw:eck'ego Jana Scbnfl
M w Pszczynie, • następnie dostali się do war

sztatu k.rawi«cik'*go i skradli na jegp szkodę
ck. 30 mir. m.Tjtorału n« ubrań:a mc«k> i pła
szcze, kilka nowych uforań i p'os?.:zr, wyrzz}d7a
jąc szkodę na okoro 1500 zł, po czyim zbvg5i w
t.iewiado-myrm kieruimlou.
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SAM KRADŁ I DRUGICH NAMAWIAŁ
(R) Adolf Czech z Rybnik* odpowiadał pn'i|

«ad'm grodzkm w Rybniku za kredzeż 40 z\ tl
k «^ n: pewnego rolnka na tair^ru Ponadto u-1
S'taii(;no, że Czech narrcw.ał fwezgo znajo'mt;ol
do kr adz. eży rowerów Sąd po zapcznenu «ię *B
szczegółami sprawy s.kazał Czecha na 9 mess-Jny
cy więzienia.

ZAGADKOWE POSTRZELENIE.

(R) Na drodze prowadzącej przez laa w Ji
strzęib'u Górnjm zos'e.1 postrzelony z fuzji my.
śdiwskiej Wiktor Citna^a z Bza . Zanwckiejr^
idą.:y w towarzystwie swego znajomego Wloceft
ttrgc Kotasa Strzał padł z tylu i został IPO1
wodowany na'jprawdopodcbniej przez mprew
J'1'fgo no terenie Igou polowanie. Hanny W*1*'
odstawiony do npittla m;ej*k:eiro w ton*
gdzie pozostanie pod oP eką lekarską. Dochód1

na policyjne w kierunku ustalenia spr^w
trwają.

FanfamowM anonim
Zapewne czytelnicy pamiętają mój arty

kuł w numerze 319 „Polski Zachodniej" z dn.
19 listopada br., w którym pt.: „Spotkanie z
Fantaną" omówiłem pierwszy numer mie
sięcznika „Fantana", wydanego przez grup

kę tych literatów śląskich, którzy wyłonili się
z innego czasopisma, mianowicie z „Kuźni
cy".

Pozwolę sobie w krótkim zestawieniu przy
pomnieć co było treścią mego artykułu o tej
grupie i jej organie.

Otóż — w artykule moim stwierdziłem
następujące fakty: — że wyłoniona z Kuźni
cy grupa literacka „Fantana" wydała po ja
kimś czasie pismo pod tymże tytułem, że
grupa ta w swym literackim organie ujawnia
swe polityczne idee radykalno-narodowe w
formie nieodpowiedniej i nieodpowiadającej
celowi oraz powadze pisma literackiego, — że
grupa, jakkolwiek bardzo młoda w swe) dzia
łalności literackiej (zaledwie dwóch czy 3-ch
członków wydało po jednym tomku poezji, pa
ru innych ma materiały w przygotowaniu, a
reszta — to autorzy kilku artykułów) uwa

pcdieji. Osobnic ten ma lat około"56, wzrosfcu źa się za jedynych przedstawicieli literatury
ck. 170 cm, ma włosy siwe, twarz goloną czer- śląskiej, pomijając rozmyślnie w swoich wy
won«ł, obrany jest w czapkę kolejarską, dbugia stąpieniach zewnętrznych (radio, artykuły,
icramatcwe rrótfnie i czarny płaszcz eywiiny. I odczyty) wielu innych, poważnych pisarzy.

Pozatem ujemnie osądziłem artykuł wstęp
ny w „Fantanie" i nowelkę o serbołużycza
nach ze względu na ich tendencyjność oraz
sprostowałem mylną informację dotyczącą
„Przeglądu literackiego".

Wyróżniłem natomiast kilka ;nnych prac
wraz z ilustracją Pawła Stellera.

Artykuł mój utrzymałem na odpowiednim
poziomie kulturalnym, przypuszczając przy
tem, że oddźwięk jaki on w następnym nume
rze „Fantany" wywoła, będzie również na
tym samym poziomie i że wywiąże się dy
skusja nie osobista, nie zadrażniająca, lecz
rzeczowa i ożywiająca ruch literacki na Ślą
s ku.

Artykuł mój podpisałem pełnym imieniem
i nazwiskiem.

Lecz oto — co z tego na'niespodziewani ej
wynikło! I

W następnym numerze „Fantany" zn a
lazłem istotnie odpowiedź. — Lecz odpow cdź
ta, zamiast z rzeczowej, obiektywnej dysku
sji, składa się z obelg, oszczerstw i kłam-tw
(nawet w drobiazgach) pod moim adresem'

A przecie ci ludzie z ,,Kuźnicy" i „Fanta
ny'! znają mnie. od strony życzliwości dla rh
poczynań literackich dość dobrze — boć nie
raz niektórzy z nich byli w domu moim. "»>

mo różnic ideowych, serdecznie przyjmowań
Pozatem wiedzą również, że we wszystk^J
moich odczytach (poza Śląskiem a więc i
szerszej arenie) dawałem zawsze wyraz !«
sympatii i uznania dla ich rozwijających i
talentów (ostatnio artykuły w „Polsce Za''h<
dni ej

", nr.28416X38. nr.306*6'X33 njK« _,
320z20/XI38,nr.333z3Xli88,nr.316 I* tS?
XII 38.

Na odpowiedź panów fan ta nów stojąca f
niżej najskromniejszych wymagań kultu'1!
nych i moralnych trudno mi nawet reP,kLj
wać. Mam jednak nadzieję, że nie wszyfCM^
członkowie zespołu „Fantany" solidaryz"|T
się z ową napaścią na mnie w drugim nnnll
rze tego miesięcznika. Mam prawo tak •a"ii|
albowiem kilku z nich zwróciło się ju» r
mnie z zapewnieniem, że nie zgadzają ?'? [\
z treścią ani z formą tego artykułu, na"

sem mówiąc bezimiennego, n!epodpisanP-l'J
Snąć autor zawstydził się swego wM*"T

go występku i stchórzył Wobec tego. nic P°l
staje mi nic innego jak wymienić Pan,,I
Zdzisława łlierowskiego. Wilhelma Sz^v'''fl
ka i Jana Kazimierza Zarembę, jako ^'J
którzy podpisują ..Fantanę" i są eo IPS^Jj
anonimowy a oszczerczy artykuł pt.: .. ,j%
sze spotkanie Fantany z przyjaciółmi ' ' '
lami" — odpowiedzialni.

Włodzimierz Żelechów**'
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Napad bandycki na szosie
w Czarnym Lesie

Na szosie Czarny Las — kop. Wanda—
l|ech Małgorzata Rauschmidt z Nowej Wsi,
I,je do kościoła napadnięta została z tyłu
I, .L' z nie zna nego osobnika, który uderzył ją
I ipynj narzędziem w głowę.
I Rauschmidtowa padła na ziemię, tracąc
I przytomność. Bandyta zrewidował kobiecie
1 e5zenie, szukając gotówki, której ku swe

j rozczarowaniu nie znalazł. Policja wszczę
1)3 za bandytą pościg.

| tarnowskie Góry
WYPADEK DROGOWY

(T) 14 bm. w Ta.nnow»kich Górach 4>a niley
.••(>mrfciej s*mochód cioiarowy nr C 76068
padł na JI<1JK»'<O n« rowerze Jena Pkwiciyuca

|: li.brownlłs. który dowiał ciężJriejro okaleczenia
|,. i-j nooji o* a* wszŁ-cdzwiij towero. Winę wy
|. Mn ponosi szofer.

AMATOR APARATÓW FOTO.
GRAFICZNYCH

(T) W nocy na 15 ł»m. nieatiatiy •pra^e* po
Irioca e*ył>y w donie wystawowymi •krewił i
|,v- »iwy drogerii Czechaika w Rynku catery a

jr/.y fotograficzne wa<rtoe>ci 300 zł.

Straszna śmierć dziecka
W ub. wtorek rano przejechana została na
Szkolnej w Kostuchnie Piotrowickiej 8-let

: Mirka bezrobotnego Elżbieta Godźkówna
 7 furmankę swego krewnego Antoniego
lik* z Kostuchnej. Dziewczynka bez wie
v woźnicy biegła za furmanką i w chwili,
!y zamierzała wejść na furmankę potknę

li; się i wpadła pod tylne koło Śmierć nasta
li na miejscu na skutek zdruzgotania cza

Zwłoki zabezpieczono w domu rodziców
i dyspozycji władz aądowo-lekarskich.

|r"SkQ
Z POSIEDZENIA RADY GMINNEJ

W BIELSKU.
'") W grudniu odbyło się posiedzenie Rady

Ir • i«*j. Z wa<tnie>saych spraw oehrwelono bod.
Ł* H«itrowini *a 8 m eeiące w wysokości 898
|7;',cy. Dodertlkowy budżet erpitala miejskiego
i •yysokości 38 500 tA przeinaczony na ro*fcs>

I PS tego smpitala. Ponadto uchrwelomo zakup o
Łrccle 0 powierzchni 1938 m' od finmy Schws
I M cenę 26 000 rf a drugą wjNteeriawić «.«
WtęJMMałt tairsyowis&a i budowę eMewów n«
•Mini miejsikej i pcdwytfcszyć kredyt budowlany
JSOOO zł na wykonane wodotrysku proed Po
wh a olg nwtelic W obradach poufnych sałaC
J"'o spra>wy ewemczyzjiy i obsadę ete>nowi

zaatejpcy handlowego w Elektrowni Miej.
RJ.

DNOLITA LISTA POI>SKA DO WYBORÓW
SAMORZĄDOWYCH W BIAŁEJ

KRAKOWSKIEJ
(R) W dniu 14 bm. odbyło się w Białej Kra

IwskirJ zebranie organizacyjne, na którym wie"ybitnych obywateli bialskcih, reprezentują.
eh różne odłamy społeczeństwa, uchwaliło

fWny zbliżających się wyborach samorządowych
f?"npi< z jednolitą listą polską pod nazwą:
jPoloklej Chrześcijańskie Zjednoczenie Gospodar

Jt". Na przewodniczącego Komitetu wybrano
kJ'-'||'i:o wiceburmistrza Stanisława Kuśnie.

Ukończone lewe skrzydło Miejskiego
Domu Ludowego w Chorzowie

W tych dniach ukończone zostało lewe
skrzydło Miejskiego Domu Ludowego w Cho
rzowie. Skrzydło to oddane zostanie do użyt
ku jeszcze z końcem grudnia r. b. W nowym
skrzydle na parterze urządzone zostały 2 sa
le wykładowe, obliczone łącznie na 600 o-tób.
Na pierwszym piętrze znajdą pomieszczenie
biblioteki TCL. i Miejskiego Ośrodka Oświa
towego. Drugie piętro zajmie Miejski Ośrodek
Oświatowy, gdzie w odpowiednich salach od
będą się każdego roku wykłady Uniwersyte

tu Powszechnego. Wreszcie na trzecim pię
trze urządzone zostały salki zebrań dla cho
rzowskich stowarzyszeń kulturalno-oświato
wych. Koszta budowy chorzowskiego Domu
Ludowego przekroczyły dotychczas sumę pół
tora miliona złotych. Zaznaczyć należy, że
w przyszłym roku miasto przystąpi do budo
wy prawego skrzydła swego Domu Ludowego,
w którym znajdzie pomieszczenie sala balo
wa, restauracja, sala koncertowa i lokale klu
bowe.

Złodziejom w pszczyńskim źle się powodzi
W toku obławy policja pow. pszczyńskiego

stwierdziła, że jako sprawcy kradzieży z
włamaniem dokonanej w nocy na 15 listopa
da br. do mieszkania Kiecki Anny w Zawad
są: Jan Obara z Łazisk Średnich 1 Henryk
Kulik z Zawiści, obaj znani włamywacze Po
licja w Tychach przytrzymała złodzieja rowe
rów Jana Krawczyka, bez stałego miejsca za
mieszkania, któremu odebrała rower skradzio
ny ostatnio na szkodę Tomasza Kontnego z
Wyr. Również natrafiono na ślad oszusta,
który w październiku i listopadzie br. zbierał

na terenie Mikołowa „składki" na rzecz bu
dowy katedry śląskiej. Podejrzany o to jest
niejaki Wilhelm Kornas z Katowic, który roz
poznany został przez poszkodowane kobiety.
W ub. wtorek wieczorem przytrzymany zo
stał przez policję w Mikołowie 23-letni Enuel
bert Stefanek, ostatnio zamieszkały w Miko
łowie, który od dłuższego czasu poszukiwany
jest przez sąd grodzki do odbycia kary więzie
nia, zaś przez miejscowy komisariat policj'do
dalszych dochodzeń w sprawie kradzieży i
sprzeniewierzenia.

Zagłębie Dąbrowskie

Fryzjer uchodził za dentystę
W sądzie grodzkim w Chorzowie to

czyła sic w ub. czwartek ciekawa rozprawa
przeciwko fryzjerowi żydowskiemu Her
szowi Konowi ze Szczawnicy, który przed
kilku tygodniami pojawił sic, na terenie
Chorzowa, gdzie reklamowa) się jako den
tysta, lecząc zęby i wykonując wszystkie
roboty związane z zawodem dentystycz
nym. Pacjentką oszusta była równeż nieja
ka Zofia Kamuzel, której Hersz wstawił

nowy mostek, wykonany rzekomo ze szcze
rego złota. Po kilku dniach twarz Kamuze
lowej opuchła o dziąsło poczęły jej ropieć*.
Kobieta udała się do innego dentysty fa
chowca, który stwierdził, że mostek zro
biony przez Hersza był wykonany ze zwy

kłej blachy. Blacha ta zraniła Karnuzelowej
dziąsła, które poczęły ropieć i groziło jej
zakażenie krwi. Oszusta Hersza Kona sąd
skazał na 1 rok więzienia.

Sfiom czytelnika.
Konieczna reakcja

Igolglt
RUCH O. Z . N. NA ZAOLZIU.

<?a) W ostatnich dniach obwód Zaorziań»M
£• N. ujawnił hardz0 żywą działalność orgn

Mscyjna, przy ogromnym zainteresowaniu «e
Kiy społeczeństwa ideologią Obozu. Zebrania
Watów odbyły się w Rychwałdzie, w Ło-mnej
pcj, w Bopu minie i Starym Mieście, w Nie
Nliiej Lutynd i Jabłonkowie oraz w czwartek
Mm. we Frysztade. Następna seria zebrań

JMzie sie w dniu 17 bm. w Suchej Górnei o
:•*«. 18 w D0mu Robotniczym — w dniu 18
a w Pietwałdzie o R°dz. 10.30 w Domu Ro

pifzym; w Cieezynie Zach. o grodź. 15 w
Mniej; w Stonawie 0 jrodz. 17 w Domu Ka
Ndm; w Łąkach o godz. 11 i w Trzyńcu o
<*>.*•• 11 w Domu Robotniczym. Przemawiać

przewodniczący obwodu zaolziańskiego p.
Waleczko oraz posłowie na Sejm śląski s

9''"'a. W dniu 18 bim odbędą się w Cieszy ni*
^fondrowie konferencje dla władz oddziałów
.'•• N., na których omówione zostaną: 1. ideo
p1 OZN. 1 jego struktura organizacyjna;
f

?aKa<lnienJa naszej polityki wewnętrznej i ra
"fznej; 3. technika propagandy i jej zna.

Bogumin a Gdańsk
jm^a) Pod datą 4 grudnia oficjalny organ
Tj'*' „Danziger Vorposten" donosi z Bo

l^na z wielkim oburzeniem o rzekomym
'cleniu i obaleniu pomnika i dębu Goet", wsadzonego przez niemiecką młodzież
'n» w jednym z parków podmiejskich Bo

', "awet i to, że rzekomo podobny los spot
:|Pę Masaryka, którego i pomnik zdemo
jj1* (pomniki Masaryka demolują dziś tak

•» ,;
v Gzecho-Słowacji). Wiadomość tę „Dzg.

•'•'jWen" zaopatruje następującą uwigą:
^'^rnolowanie znaków, służących pamię

|. °lkich mężów historii ludzkości nie jest
[>3 prącego naprzód nacjonalizmu, lecz

*'aHo.ralnego zbójnictwa. W ten sposób

Otrzymujemy od jednego z czytelni
ków, znającego stosunki na Śląsku Opol
skim następujące uwagi:
„Nie zamierzam pisać życiorysu ś. p . ks.

Koziołka, aby uwypuklić polskie oblicze na
rodowe zmarłego, gdyż kaidemu, ktokol
wiek zetknął się z życiem na Śląsku Opol
skim wiadomym było, że ka. Koziołek, to
Polak, wzór kapłana, mający sobie za za
szczyt i honor należenie do Narodu Pol
skigo.

Z tym obliczem Polaka objechał cały
Śląsk Opolski, mimo podeszłego wieku wy

głaszał często dłuższe przemówienia, będące
polskim „Credo i Gloria". Zresztą zaszczyt
ne stanowisko w Organizacji Polaków w
Niemczech jest wystarczającym argumen
tem na potrzebę urządzenia pogrzebu, w
którym, bądźmy skromni, dominowałby ję
zyk polski. To co się stało jest obliczonym
uderzeniem w lud polski, w jego poczucie
narodowe, ma niewątpliwie wykazać pogar
dę dla języka polskiego. Nie wolno nam
przejść nad tą sprawą do porządku dzien

nego, zanim nie będzie odpowiedniej reakcji,
gdyż tylko w ten sposób obrażone poczucie
narodowe doznać może częściowej satysfak
cji. Wobec tego, że obrazy dokonał kapłan
katolicki, apelujemy również do naszego du
chowieństwa, to znaczy duchowieństwa ka
tolickiego w Polsce a przede wszystkim na
Śląsku o zareagowanie w odpowiedni spo
s ób.

Konkretnie proponujemy: Wiadomości
parafialne poszczególnych parafii w Woje
wództwie Śląskim podają ogłoszenia nabo
żeństw w języku niemieckim. Analogiczne
pisma na Śląsku Opolskim już dawno zanie
chały zwyczajne ogłaszanie nabożestw pol
skich w języku pclskim i drukują t. zw . po
rządek nabożeństw wyłącznie po niemiecku.
Zatem jako najmniejsza reakcja całość „Wia
domości parafialnych" dla wzajemności uję
ta winna być od Bożego Narodzenia wy

łącznie w języku polskim. Pokażmy, że czuj
nie śledzimy to, co się po drugiej stronie
dz:eje. Polacy tamtejsi patrzą na nas i śledzą
czy i jak reagujemy na krzywdy, których tak
często doznają.

EX KSIĄDZ HUSZNO .SKAZANY ZA
UPRAWIANIE ZNACHORSTWA,

(z) Znany na terenie Zagłębia Dąbrowakieg*
„ksiądz" kościoła narodowego, po ttraoic zwo
lenników iwej now«j „wiary" sajął się leczą
niem okolicznej udnosci ziołami i innymi me*
dykamentami wł<t bego wyrebu, a podejrzanej
wartości. Pacjentami jego byli przeważnie erłon
kowie biednych rodzin robotniczych, którym, wy

korzystując ich ciemnotę i nieświadomość, sprze
dawał owe zbawierne leki, c-c powodująca
zresztą zapowiadanych rezultatów W tym sta
nic rzeczy, na poditrwie szeregu skarg, wniesio
nych p-zcz poszkodowanyc- do Starostwa Po
wiatowego w Be.dzir.ie, Staro.tws ukarało Husz
a« grzywną 3000 zł oraz 3-miesięcznym bez
względnym aresztem. Wczoraj na skutek od
wołania się „ks." Huszny do Sądu Okręgowe
go, odbyła się rozprawa, na której sąd po wy

słuchaniu opinii .łaskiej Izby Lekarskie) i po zba
daniu poszkodowanych, zasądził Huaznę na
500 zł grzywny . na miesięczny areszt z zawie
szeniem.

KATASTROFA NA „KAZDMIERZU".
(z) Na kopalni „Kazimierz" koło Sosnowca

należącej do Warszawskiego Towarzystwa Ke
palń Węgla wydarzyła się w czwartek katastro.
fa górnicza. W podziemiach kopalni na głęboko
ści ponad 500 metrów załamał sa« filar, przy
czym masy węgla zasypały 5 górników. Dwóch
zasypanych wydobyto po kilkugodzinnej akcji
ratunkowej. Pozostałych trzech natomiast sł*
dnia dzisiejszego nie odszukano.

Otruła się kwasem solnym
W dniu 12 bm. popołudniu popełniła aa

mobójstwo przez zażycie kwasu solnego 86
letnia Jadwiga Porwołowa w Zgoniu. pow.
Pszczyna. Na miejsce przywołany został le
karz, który stwierdził już tylko śmierć. Zwło
ki zabezpieczono w mieszkaniu męża do dy
spozycji władz sądowych, które o wypadku
zostały powiadomione. Denatka targnęła sie,
na życie pod wpływem depresji psychiczne;.

Odpowiedzi redakcji
P K. Pitkary fi. — 1- Mrde 1 ramlatanle tebodAw.

prowłdz*.rjeb o* strych, naleły do (oapodarta, a «t«
do lokatorów. Wobec toso lokatorka n:« potriłbuje
ia»to«ow;ić alę do t«dnfi wlntclclela domu. — 2. Obo
jętnym Jrst, ety zoapodars domu kwituj* atramentem.
eiy tet ołówkiem chemlcuiyin. Miarodajny Jest ]r(o
podpii. — ». Za światło w kuchni musi Tan płatle, o
Ha prr.y wynajęciu mlesikanla ola było Innej umowy.

T.f. 50. Tychy. — 1. Jedna przedwojeona majka
niemiecka r6wna alę ii 1-3 w mydl rozporządzenia Pa
na Priardenta Rzeczypospolitej Polskiej i dniu 14 ma
ja v-.ł r. — 2. Jetell d'utnlk nie poalada sa4n*(0 ma
jątku, to nie otrzyma wlsnycisl ani grossa I szkods
kiwst6w sądowych. — l . Akta snajdują ale Jaaseze w
Niemczech. Wobec tego trzeba twrtelć się, z proSbą doLandeiver»lch«runz«instalt Scbiealan -» we Wrocła
wiu 1S, o Jak najszybsze przestania attdw.

W O. toi. rou-sianiec. — Zmarły poszkodowany
musiał być ubozpleczonr w knalo chorych, która łaje
zapomos-l pogrzebowe. Pracownicy firmy mogli z wla
anoj woli aalozyc kasę pogrerbową. co Jednak z tym
wypadkiem nie ma nic t-sp<Mnego.

A. M . — Ustawa ogłoszona w dntu 21 marca 1988 r.
nie dotyczy Górnośląskiej crełel Województwa Śląskie
go. Wobec tego zwierzęta rzeźne, choelał przeinaczo
ne ci\ do spożycia TB własnym gospodarstwie domo
wym, podlng-ije, urzędowemu badaniu po uboju.

Redaktorzy działów:
„ŹycU Gospodarcze" — Kazimierz Ważgowskl
„Z Hot i Kopalń"  Józef Kenik.
„Sport 1 wychowanie fizyczne' — Stefan Kisie

liński
Dział depeszowy — 7ilheltu Bolesław Cholewa.
Dział informacyjny ! kronika prowincjonalna —

Ernest Reiss.
Dział kroniki po(icyjno-sado»/e| i lokalne) mia

sta Katowic — Jan Brzeski.
Za ogłoszenia — SUnslaw Rejmanlak. Katowice.

nie osięgnio się pacyfikacji w Bogum.nie.
Współczesne metody wobec obcej narodowo
ści wyglądają inaczej".

Tak pisze „Dzg. Vorposten" o Bogummie
w chwili, gdy demoluje i podpala się bezkar
nie na oczach ludności synagogi w Gdańsku,
a zapomina całkowicie o strąceniu historycz
nych orłów polskich ze studni Neptuna
Gdańsku, zamazaniu tylu innych orłów i hi
storycznych znaków, albo pousuwania kró
lów polskich (i równocześnie gdańskich) z
publicznych historycznych sal, inne pamiąt
ki postponując, jak króla Zygmunta Augusta
na wieży ratuszowej — którego zdegraiowaJ
do pospolitego wartownika Zanim więc po
nownie szukać zechce żdżbła w Polsce, niech
wpierw usunie u siebie belki.

Slgska Straż graniczna
działa

Śląska Strat Graniczna w mles. listopa
dzie br. przytrzymała na granicy ta usiłowa
nie przemycenia do kraju większą-ilość towa
ru łącznej wartości ok. 46.000 ił . Ogółem przy
trzymano 521 osób z przemytem. Ukrócenia
należności celnych wyniosły ok 111 000 zł
Za przestępstwa dewizowe przytrzymano na
granicy * osoby, które usiłowały prz<»w.eźć
za granicę pieniądze bez zezwolenia dewizo
wego. Nadto w jednym wypadku skonfiskowa
no książeczkę oszczędnościową czeską na kwo
tę 24 000 k. es. Poza tym ta nielegalne prze
kroczenie granicy (bez towaru) przytrzymano
i pociągnięto do odpowiedzialności 170 osób.

RADI
Sobota 17 grudnia.

KATOWICE - Godzina I SO-7.00 Audycja poranna.
7.16 Muzyka z płyt. 8 .00 I 11 .00 Audycja dla szkół. 11.26
Muzyka operetkowa. 11 67 Sygnał esaau. 12.OT—13 00 Au
dycja południowa. 14.00 Musyka obiadowa w wykona
niu orkleatry rozginani katowickiej. 14.50 Wladomoacl
bielące I giełda. 16.00 Słuchowisko dla dsleet. 15 .80 Mu
syka obiadowa. 18 .00 Dziennik popołudniowy. 16.0S
Wladomolcl gospodarcze. 18.20 Kronika literacka 18.S5
Recital fortepianowy. 17.05 Gawęda. 17.20 Z pleśnią I
tsdeem prsez Centralny Okręg Przemysłowy — audy
cja muzyczna. 18.00 Dwa oboje I rolek angielski. 18.15
Pogadanka aktualna. 18.25 Wladomo4cl sportowe. 18.80
Audycja dla Polaków sa granicą. 18.15 Jutro znAw
niedziela — koncert rozrywkowy. 20 .S5 Dnennlk wie
czorny, wladomoeel meteorologlcsne, wiadomości apor
towe. 21.00 do 28.66 „Damy I huzary" — opera komi
czna w l-eb aktach Lucjana Kamieńskiego wg. kome
dii Aleksandra Fredry.

Niedziela 18 grudnia.
KATOWiCB. — Godzina 8.15 „Burwy eląiftle". 6.80

Ora orkiestry huty „Piłsudski" t Chorzowa. 7.10
Ogrodnik iląskl: Wiosna w adwenele — pogadanka Wl.
Wtoslka. 7.10 Koncert poranny, t.OO miernik poranny.
8.1S Audycje dla wal. 8 .46 Pogadanka dla mlodslety
przysposobienia rolniczego. 8.65 Muzyka ludowa s płyt.
8.06 „Udslal ruchu sawodowego w walkach o niepo
dległość Polski" — pogadanka. 8.16 Transmtaja nabo
ienetwa s kościoła «w. KrsySa ks. ka. misjonarzy w
Warszawie. Po nabożeństwie: Musyka * płyt. 11.86 Ra
diowy program muzyczny w okresie lwiąt Botego Na
rodzenia. 11.67 Sygnał esaeu. 12.0S Poranek symfo
niczny. 11.00 Wyjątki s plam Jozefa Plhradek<ego. 1806
Przegląd kulturalny. 18 .16 Muzyka obltdowa. 14.40 Oe
słychać na Sląskn — opowie red. Adam Mikulski. 14.80
Popołudnie Haskiego rolnika — aodycja słowno-rausy
ezna. 15.30 Audycja dla wal. 18.80 Arie operowe. 1740

Oryginalny Teatr Wyobratnl: „Matlefletwo doekonałe"*
— premiera słuchowiska Leonarda Wblte'a (Anglia).
17.80 Podwlecozrek prsy mikrofonie. 18.80 „W niedziela
przy trleinloku" — audycja regionalna w opracowa
niu Stanlslnwa Ligonia. 20.10 Wiadomości sportowe.
20.16 Wiadomości sportowe s rozgtoAnl P. R., prze
gląd polityczny, dziennik wieczorny. 21.20 „Kraina
namloehu" — operetka Kr. Lehara w wykonaniu orkle
atry P. R. oraz solistów. 25.00—23.08 Ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego, komunikat meteorolo
giczny.

Kronika radiowa
Pogadanka, która zainteresuje kobiety

działaczki społeczne.
Zagadnienia tycia organlzacyjno-apołeesnego aa Ślą

sku są stale aktualnej, a ostatolo specjalnie tywo dy
skutowano. Sprawom tym poświeci specjalną pogadan
kę Rozgłośnia Katowicka w sobotą 17 bm. o godz 18.16.
W pogadance te) Zofia Lipska mowie; będzie o konie
czności koordynacji prac rożnych kobiecych organlia
eyj epolecznych. Prelegentka rsuel kilka konkretnych
projektów, mających na celu usprawnienia działalno
ści rośnych stowarzyazea kobiecych 1 zwiększenie re
zultatów Ich pracy.

Duńska audycja radiowa poświęcona Polsce
W niedziele 18 hm. w esaale od godz. 20.16 do 21.15

radio duńskie nada audycją, poświeconą Polecę, w
opracowaniu Jenaa Pr. Staugard-Therkltdsens, tłuma
cza libretta opery „Halka" na duński, eteserego przy
jaciela Polaki. — Redzie to opowieść o naszyto kraju,
0 Jego muzyce, literaturze I sztuce, o trela ludw pol
skiego o światowej sławy artystach polskich I wyWt
cyeh nezonych, Ilustrowana produkcjami muzycznymi
1 recytacjami.

T&SJStu*-



ftr 15, Sobota, dnia 17.go grudnia 193* r Wr. «<n

fr'a GWIAZDKĘ! dla Pani: Para .

Molki, Garnitury, Pońc zoc hy —

PALUSIŃSKI, CHORZÓW, Jagieł
lotUfcj t.

Pla dziewczynki lub chłopczyka
kup zegartk u Smoezyka
Kat owic * Młyńska 4

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik 9vtu Oroltklogo w Rytmik'!,
Mwiru 1, Mtrhul Kowal, mający Ituncdu
rle w Kybnlku. S-,.l (Irodikl, poHoJ 5, na
JKKIM w o nrt. ń?U i btl) kpc. podają do pu
Mloiiip) wiadomości, to dola 28 alyciuU
1U39 r. o goda. 10 w Hądil* (Irod/klin w
Kloniku. |omj ar 24. odb^dile f< aprzo
dat w .!:.-!••« imt.lii .-i. ito pr<«tur«u uiile
tqr*J do dlult.lk . JózMa Wall • a*OBł*IO
«i uleruchouio»vi: połoinnaj w 1'oplt'Io
»l». >kla<łaji\cnj ale t domu uiliazKalueiin.
•todoljr i chlewom orai rotl o onulne) po
wli-r/chnl rM in2. NUruchonioać ma uraą
drona. ksic«« hipoteczna, wykaz U .V<9 gmi
ny •fjBiaMw, pruwad«oo«i przi'Z Sn<l (iroj;
ki w Rybniku.

NlrrufbomoW ofiarowana ir»uta na au
lo*, zł »•.'#>. rtiii aa* wywołania wynosi
al S.lił). — rnjitijpujd^y do prietaren
obowiązany jnt iloiye r«koJail« w wyaokoiri it :..«

1 Km. :•::•> — dnia M atycunia |M r.
• godz. 10.15 w Sądite Grodzkim w Kybnl
ku. roknj nr 2t, odbadii* al« aprzrdaz w
tjTOdM puMlczoego pr/irtiirgu Mlwtąeuj do
dłuznlrikl Anny 1'aja.knwrj w llo-u»/owi
carb nirruehomoicl: poloioue) w lioguazo
*lcucp. akludajnc"! »l« ł I p.ircH o l;(rz.
rej rowler/łhnl 2W.1 mł, z których to t»«
Uli Hanowi plac budowlany zubudowany
Jadnyia doirklrm rslrazkiilnym, Mi r»a/tn
runowi pole uprawne. Nlrru. huninM Ina
urządzona. k«l«łc hlpotcc/na, BagoMOW ot
wykai 244. prowadzona, rrzez Sud Grodzki
w Rybniku

N.rruihomojlc' oaznrowana tonola na
rutre ił <v»M. cena tai wywołania wynoalti4

.
"44. — i,ri>«t<:pujn'y do prutarfti

4>bo»mziiny )eat zlozyjl rękojmii; w »>»okoSci ii ttMa\
I Km. głffM — dnia » atyrmla K<» r.

o fodz. 10 ao w Sn.rto Orod/kim w Rjrbnl
k"u. pok(.f nr 24, odt.yri, me, eprzedht w
drodze publicznego przetargu aalriąeaj do
dłużnika Jana lliija w DcblcOaku Itarytn
Mejuchouiołcl: poloionej w IHiblif.Kku
którym, Rkł'id*in.< »J a:« t: domu mieszkał
neso, struli.;» drziwek owocowych i pareai.
Nloruohomote powyższa ma ur/^dzoiia.
kr:«ge gruntowa, wjknz l'\ Dajblrflako St»
r». prowadzona przez Pnd r.rodzkl w Ky
bnlku. Parnie mnją ołw.ar \ ba 08 a 24
al.

Nleru<-bomo#< oararowana zoftnla na
»'im<; zl ICi.Mi, cena zuł wywołania »yno•I zt6.522.

rrzy3t«.pu]ncy do przetarsu obowl.izany
Joat zlozy^ rokoJmUi w wynok. zl IJWMa

I Km. 2003 3* - dnia 23 atycznia INO r.
o godz. 10.43 w Sadzie Orod.klm \\ UM.ni
ku, pokA] nr 34. odbedzla ale, sprzeda* *
drodze publicznego przetargu DaleinctJ do
dluzn ka Emanuela Kaesza w Kytrnikii
Bleruchomohcl: położonej w Hyhnlku przy
«1. Wiejskiej 53. uktudajare] ale.: z domu
niloazkalnego, i stodrly I stajni pod Je
dnym dachem, z sriuny (rcur wolno stoją
•y), z studni I parceli. Ntaruchomoać po
«TłłM Jest obiela kartami 61 I 79 Smol
na, prowadzonymi przy Sadzie Crodzk tu
w Rybniku.

Nieruchomość oszacowana została ra
en. •. zł 1S.M10, cena ans wywołania wy
nosi zl itj.;>.' ,.?,3i

Tr/ystcpuJ.icy do przetargu obowiązany
Jcft zlożyf rokoimlc w wysokości zl 1.BW,—.JKm.7.V«"R8 — dnia 28 stycznia 1U39 r.
O godz. 11 w Sądzie Orodzklm W Rybniku,
pokftj nr 24, odboilzle »le, sprzedaż w dro
dze publicznego prrrtargu należącej do
dłużnika Pawia I Gertrudy Wołnleow w
Kończycach n eruchoinoSct: położonej w
Plerarh, składającej al« l domu mle«zknl
nocn, chlewu, Uftepu, stodoły, studni, opar
kanlenla I parceli. NlaruefcomoM zapisana
jest w księdze, gruntowej wykai 55 gnilny
Piece, prowadzonej pray 8ą:lz.e v.'Odzklin
w Hybnllru.

Nieruchomość" oszacowrna rosł.F.ta ra
inoif zl 13.207, cena zaS wywołania wynosi
»ł 13.722,75. — Przystępuj w do przetargu
obowiązany Jsst złożyć rękojmie, w wyso
kości zl 1.820,70.

.i.-m.jii c oa.«ży a.ot»i w gito-witnia al
t< » tallcb papierach waru,łoiowych badł
f. s>at ecz a«cb wkładkowytn matytucy]
w ItAryen wolno unneazczae fundusze ma
łoletnlch. Papiery wartościowa przyjęta
feeda » wartości tr-ecb czwartych czetrj
ceny Tlałdowej"rzy licytaeji Jtda zachowana oitawo
» a warui ki licytacyjna, o l* dodatkowym
pual'cznym obwi««zczeniam oli beda po
dane do • talnn.osci w- runki odmienna

Prawa osOb trzecich nie beda przeszko
dą do licytacji i przyaitd/eniu własnościra w uab; wcy be» zaatrzaten Jftel'
os >by te przed rozpoczęciem przetargu nie
ilorą dowodu, te wniosły powództwo c
awolnunle nieruchomołoi lab Jej cze«e'
ou nK/ekiic.ji i ze uzyrkały podiaonwieme
właściwego Sadu. nakazujące iawleazem<
egzekucji

W ctagu ostatnich dwOch tygodni przed
tlcTtarJa wolno oaladuc oleruchoinoicl w("1'WiKlB »u. <..',! .4.144 .«ej akta
zas postępowania egzekucyjnego można
przeKlądnć w Sadzie Grodzkim w Rybni
ku, Plac Zamkowy, sala nr 20.

Przystępujący do przetargu wlnlun (,rz'd
łożyć* zezr-olenla Województwa na nabyci*
nliruchomofcl. (2037)

Dnia 10 grudnia 19S8 r,
M. KOWAL, komornik.

m
Naiód pod brania 
to twarda konieczność.ZWIĄZEKIEZEKWI8TÓW

I RODZINA REZERWISTÓW
pracuj* nad wzmożeniem
• ił obronnych Panalwa.
I • =5=3

Szlafrok to na|praktyczniejszy
prezent gwiazdkowy

,4o* mEST ciiiuah
[KOróuilcŁ ui.jmHjri f\

Święta za pasem I
czy Pani pomyślała ju2 o podarku
Świątecznym z firmy

M L?LMf 7 FI KATOWIC!nŁillLK.L pi. fi . Piłsudskiego
Firanki, dywany, obicia meblowe. |

Ohwics/czcnle o licytacji
ruchomości

W soboli;, dnia 17-go grudnia 1WS r. w
Htelsku przy ul. Kolejowej L. 22 aprze
dkin u.istepujące ruchomości:

1 lada aklepową wjkladaną lonleum. 1
li.dę mniejszą Oszkloną, 1 gnliln'ke
oszkloną. 1 regał łklepowy z szuflada
mi 1 i pudlą, 1 regal otwarty ? pudlu,
1 *«Kt dccymalną uinli|. 1 wast stołowe,
aloją.ą. 7 kg kawy ziarnistej. J paczek
cykorii, 27 paczek zaprawy do zup Kno
ra I ManragO, 101 kostki Knora ze
ełojem. 0 paczek kawy Knrlla. 7 małych
I 2 duże. 21 butelek esencji octowej, 11
paesek Mondnmlnu (proe.'ku dla dzt4>cH.
J paczek płatków owsianych Knora. II
nroszkrw do prnnia Red on. ?2 pros/k:
do myciu Iml. 2 proszki do mycia Ilen
kn. 4 pudelka paaiy do podłóg, 4 pudelka
proszku Run. » paczek krochmalu z kot
kiem. 7 pacj4'k azuriponu do włosów, f
srezotek ryżowych, f v/czntek do zębów.
II szciotek do ra.k. Tl pudełeczek plu
skiewek, 39 nintków pra«<lzy do cerowa
nia, 2« szpulek olei rożnyrh, 10 upulek
Bici z.ykłyrh. 41 oahek drucianych, 4
buteleczki Sidolu. 2ti par sziiurowad.l.
3 kg fMOll hlalaj, 10 kk fasol,. 20 kft
gro.hu okr.icleso, 90 .Ikg goździków
gorzkich, 130 dk«. goździków słodkich.
3 kg plapriu w ziarnneb. ir,3 dkg kmin
ku. 117 dkg pieprzu mielonego, 310 dk*
tnnkj. pólti ra litra octu stołowego, 10
ku sody. 6 »i.tuk szufelek sklepowych
metalowych. !

' clożiirkrfw do wag, osia
cowa-ych na linną kwr.iert*J7.4Łli.

I. Km V2 •:•.« — we wtorek, dnia ?0-go
•rudnia 19U . m Bielaku przy ul. Knzi
mierzą W elk r^o I,. 21, aprzedara nastę
pniące ruohomołoli

1 kredens pokojowy. 1 kredens mały, 1
szafę dębowa. I eegar itojąoy, 1 tmlct
ke. 2 e/Jify jasne, oraz 6 lichtarzy róż
nych — oszacowanych ni łącznu kwotę

.W) złotych. (29421
Ruchomo'c" powyższe można ogląda** w

dniu licytacji w miejscu 1 czasie wyże.

I Km. 630 88.

Ohuies7C7cnie o nev(ac11
Oglas-im. że we wtorek, dnia 20 gru

dnia 1B3I r. o godz. b.30 spr/.ednm p-jMI
c?nu w Myslowloach przy ul. Maraaalkn
P.łaudsklego W i ul. Klaszkl nr 7b, naatą

1 szata lilM'otećzną, 1 stół okrągły, 4
krzesła wylclelana skórą po 18 zl, 1
hlnrko pokoloło, 1 fotel do biurka skó
rą wyścielany, 1 bufet Bklepowy — ka
sa fryzjerska — oszacowane na ląc

minię zl ,V<5.
Ruchoinoecl powyższe oglądnij można

miejscu 8przeda*y ćwierć godz. przeci roz
poczęciom licytacji. (29S8;

KOMORNIK SĄnU C.ROnzKIBGO
rewiru I-go w Mysłowicach.

IV. Km. 3015/38.

Obwieszczenie o iicytaefl
mchomo<c1

Ogłasznm, żo w poniedziałek dnia
grudnia UU r. o godz. 11.16 sprzedam
Katowicach przy ul. 3-go Moja 16 następu
jące ruchomości:

80 kg wełny różnokolorowej do wyra
biania pończoch I swetrów, 100 koszul
wlcrzcl.nlch popelinowych.
Ruchomości powyższo, oszacowane nn

nurnę 1.500 zl. oglądać można 1/4 godz.
przed rozpoczęciem licytacji na miejscu
sprzedaży ruchomości.

KOMORNIK IADTJ GROriTIKiKGO
w Katowicach rewiru IV. (2948)

Obwieszczenie o llcytac}!
Ogłaszam, te dnia 20 grudnia 1938 r. o

godz. 12-toj sprzedam w drodze publicznej
licytacji w Katowicach III. przy ul. Woj
ciechowskiego nr 118 a:

samochód osobowy marki „Skoda",
oszacowany na sumę 3000,— »ł.

Powyższe ruchomości można oglądać
dniu licytacji w czasie I miejscu wyżej
oznaczonym.

KOMORNIK BA.DU GRODZKIEGO
w Kalowlcach rewiru VI. (2047)

IX. Km. 1668/38.

Obwieszczenie o Iicytaefl.
Ogłaszam, te w środą dnia 21 grudnia

1938 r. o godz. 10-tej eprzedam publicznie
w Wyrach przy ul. Głównej nr 1 następu
jące ruchouiosr.1:

60 eentn. żyta, 16 centn. owaa,
oasaeowane na łączną aumą zl 810,—.

Ruchomości powyższe oglądać można na
miejscu sprzedaży 1/2 godi. przód rozpo
częciem 1.cytacji.

KOMORNIK 8ADU GRODZKIEGO
V Mikołowie rewiru U. .2946)

•Basnaa

Futra II
w wielkm wyborec
jui nadszedł w 43!.
ki transport liłów
srebrnych po fe
nach r«weiaoy.m e
nitk eh. li. Ban
minj{cr, Kntowice,
KoehlaM wsk ego 2.
newskego2.Ip
1 p„ Chorzów, al
Wolności 87

Zagraniczne
abonamenty

czascp's.m — **•
wolowych — nau
kowych — techn .
cinyv.'h rtd. ia\n
w'a siyhko — ;o
ko specjalntść —
K- t-i; nr 11111 Mikul.
skieuo, Katowice,
Mar.acka 2. Teicf
342.42 . (286C)

Sauikamy

stenotypistki
pc^^o . nem .e?
k ej, rutynowanej,
Posa^ sjKej zn
j,TmoŚ4i jezyika fran
rjukego i cwen
tutin'« eng:elfik'e
src. Zjrlosze-nia (ty]
ko perwsz.orz^dne
s ty) t pot!'3n cni
wa.rirników <io P.
Z. p<yd MU.

, POSAD
PQ$ZUKL/J/j

Futra
z tłługoletn ą g*wa
rancją w n<ijno\v
szych modelach —
najtanej tylko 1
I.rrmera . Chorzów
1. Wolność 26 tel
401 40. Oglą^ajc^
moje ckr.o wysta.
wewe . 3 I»25)

nnmam

Jul ukazał się
pierwszy numer

TYGODNIKA
DLA DZIECI 1 MŁODZIEŻY

GAZETKA MIKI
AlTOIIZYi lIcN-na nogueirwaba, Janina IJronlewaUn, Wanda Crodzlrń
aka, llunua J.niuw. >.sUa. Zut]a Ka»»uk, Junuat MtUant-r, Uualaw Mar.

rlawkt Z;umunl NoHuUuwtkl, Juljuu Tuwim
BOIltTEROWIEi M*aalt41 Miki. KncmorrU Zad«l4łrefc. LUaka łłindoh.M,,
l'i.» l>lulw. Hipolit Wui-kol. Ko.ur Uurnuku. Kro»k» k!nn« Kyr<ulko i nnj.
Wliawlllj a koul llorai j Cbuiii<|lo—Haajicy a kolorowych lilniów W. Dianr;*

IMtl\i>nim» I>lS0grMUMII /.MI: wI:17. ZIMtZESYLKĄ
Cena numeru 40 gr, do nabjcia w kiuskacli »KtClllla

WYDAWNICTWO IGAZETKI WIKI«
WAUS2AWA • J.\S.\A IS20 a TELEI 0,\ 5-39-04 a KOMO I'. K.O.3066

Szofer

2 duże pokoje
1 kvł:hrva, łazien
ka, ożywisz 60 ił,
igatiM{ od11
39na1wwg>l.2po.
koj< 1 fcoebn a naj
ehe/tn:*; w ZalerJ.
Informacje u!. K«
lieiska a, m. 6.

z rói cwcm praw em
ja^iy bez nutcgów
poszuikuje pc^ady..

oferty d0 P z pod Hotel KuracyjnyAK I Ustroń PoJe<« do
brze oprzane po
koje . Wyp oczyn e-k
św^teczmy. Przyj
muje i zaop ekuje
i.ą dziećmi. (3978)

aasza
Kapuję stera

maską
garderobą

pfacę najwyższe ce
ny Kato w ee,
lefou 3r.4.42 .

BBłaBaa
Pianina

fortep any i 'sh.ir.
mon e newe aży
wano od 600 1Ąk'i
p sz na rkorzystn ew frme Kwi;
kowski. Kaiow ce
3Majanr13

UWAGA I

NoWfj otwarta
pracownia dam
sk ej bielizny ; po
ść elewej. Sjecjal
nn ść z korcr.ek.
Hala targowa sklep
nr 16 prryjirno.ie
7.0mówień a z wła
snych 1 powierzo
n ych nwttW alów
Zespakaja najwy.
bredmejsze wyma
!?an;a. Julin Mis
tak . (3834)

Pokój
•bez mebli z wzywa
nem łazTriki po
milgoję cti. 1 sty
c-zn o. przy intel g
ro&tia. Zcsrto^zena:
teiefon 333.66

Wynajęcie
polowania

W n'edz:elę 18 gru
dna H'38 r. o gc
d7. n e 15 odpędź.c
s ę w reslauracj'

Sw"erkotowej »
Kryra ch (pow:a;
Pszczyński) wyna
jęcie pokwaflTO

gm:iM«go obszaru
600 ha w drodz!
pwbl czneijo przo
tar?;a najw ecej da
j^cemu za gotów
kę Teren łowieck
obejmuje citrzew.o
lisy, bażanty. Ter
m n wynsjfcia "3
ckres 6 lat. Przt
wc-dnezący Spóiki
Łow.eokej nacze.
nk gm.ny (—) Pa
wel Czembor.

]f Podarunki.
które spiauiaią

radoit,

Dymany
mostki avwantkidiodmkt
nartutkt < kam na stoi
otedv Dodróine chodniki
*ok oso ne • wci ei acz ki

dwom , dioanik, ,„„>•
"•"'""ar , „Stracuta" dv
•>an\ 1 diodmkt, ceraty np,

Katowice, ul. MryAska S
lc rlon J03-SS.

LICYTACJA.
Urząd Skarbowy w W:«łk!«h H«j

d«kach cglcsza następująca, iprze
ćai ruchome »ci w drodze licyta
cji: w Piekarach SI. d.iia 20 gr.iin a
1938r.og'c<lz. 9 .ej przy ul. 3 Maja
nr 445: urzad7pnie przedsiębiorstwa
nzeżnickego % maszynami i aparat
rpdnwy — W Brzeiinsch fi, dna
21 gruamia 1938 r. o godz. 9.00 przy
cl. M . P .ltMtkkieigo 36: urządzenie
przeds^foierstwa rzeźnidkiego z ma
szyn ami . (2946)

Naczelnik Urzędu.

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Slqskim

„Polsce Zachodniej
"

łttóry zap4jwnl radosny, beztroski nastrój

podczas Jwiąt i będzie cieszył wjzysł.

kich przez długie lata - to wspaniały
odbiornik z klawiaturą

PHILIP5iw7-33|
Do nabycia w li

Przedsr.iw'cle!stwo

Gustaw Karter i Skal
Bielsko, ul. Jagiellońska 6 j

tel. ni 28-04.

NOWOŚCI
NA GWIAZDKĘ

fragment t rewii mody zimowej.

LILIPUTKI PO10nr,
NajmnirjsM kaiązeotki dli n»ti'l
dzieci. Kolorowa obrazki a *i«r
izjkami. 8 tomików — 60 posiy.
MAŁY MURZYNEK - JAK TO
JAS SPRZEDAWAŁ ŚWINKI 
KRÓL KNOTEK - MUŁA RA
BA KOGUTA-PIIZYJACIŁLE
SIANO.

MOJE KSIĄŻECZKI
W NOWEJ SZACIE
M«ly (ormat, piękna okładki kartonów*. Dato obratkó*:
M. Boyno-Aretowa: KHltf
NKZKA I ZŁY DUSZEK tl IJJ
M B.iTno-Aratowa: PTA8ZH
TERESKI »l 2.
H. Januizewska: 0 P0I-HKIH
CHROBOTKU «i«
H. Konopnicka: 0 JUI.itŚPIEWACZCE....tl1j
Or-Ot: LEŚNA KRÓLEW
NA »l','
J. PoraziilBka: K0ZUCH- .KŁAMCZUCHA....«•Lw

Z. Róiyrki: OOZABNOKSIfg
NIKl) I JEUO NIKOBZBCZNYli
SYNKU «1 l."

JAK POLSKA PYZA
Ui;l»ItOWAŁAl
Weenla podróż po Polsr« •"""'"t
H. Januszewskiej. 860 obr»'*»'|
broszura tl 1.80 — opr. «1

iW|
IDZIEPYZA

ROItEM, LASEM!
Dalf*y nąg wędrówki Pyzy. "'^M
H. Januazewaka, liczna obr«JJ
to .... tl 1.80 — opr. «1 '*"•

CZYTAJMY SA MJ
M. BUYNOAROTOWC
Nowe wydmie znanycb Opo*»J
rlla mlud^zych d/ieoi, bogato iw*
Ładnie oprawiona §•••**

FIGA tim.BUTN0 AROT0W»'J
Bwinlna powicHó o d^l(lwczynl'' ,•

malało wzrosiu Fina przM»"Z lioinymi U o. trafi"'!
broszura z) 4. — oprawo u *

PAZIOWIE KHÓF
ZYC.MUNT
A.DomArtSKi'
Znakomita powie<ó bWiy^J]
dużo humoru, obrazki kol""
Piękna książka . . . opr.

JH.AR€
I w lanych knlęcarnl"' J
•tĄUAJCIK KATAI. O«0


